
Пролетарии іс е х  стран, 

соединяйтесь?

ВОСТОКА
ОРГАН ЦК КП ГРУЗИИ. ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСІІОЯ ССР  

И СОВЕТА МИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР
(Л6605 ЗРІЬДОДѴ' — ЬМІАШЗЗСГСПЬ 33 ОЭ66А6«?ЗЛО ЗС180в0601>. Ь336А0)ЗЗСГС»1Ь ЬЬА 336СС?гН,0 

ЬіЗЭПиЗ С53 ЬЗЛІАГОЗЗВГРІЬ ЬЬА 80БОЬ6АО)3 Ь ііэсаь оілазбоі
Газета выходит с июня 1922 года

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
О СОЗЫ ВЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

Президиум Верховного Совета СССР  на основании статьи 55 Кон* 
стигуции СССР постановляет:

Созвать первую сессию Верховного Совета Сою за  Советских С о ­
циалистических Республик восьмого созыва 14 июля 1970 года в гор. 
Москве.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 19 июня 1970 г.

ВАЖНЫЙ ЭТАП ОСВОЕНИЯ ВСЕЛЕННОЙ
НОВЫЙ ШАГ НА ПУТИ 
К ОРБИТАЛЬНЫМ СТАНЦИЯМ

С о о б щ е н и е  Т А С С
1 июня 1970 года в Советском Союзе на орбиту ис­

кусственного спутника Земли был выведен космический 
корабль «Союз-9» с экипажем в составе командира кораб­
ля Героя Советского Союза, летчика-космонавта С С С Р , 
полковника Николаева Андрияна Григорьевича и бортин­
женера, кандидата технических наук Севастьянова Виталия 
Ивановича.

19 июня 1970 года в 14 часов 59  минут московского 
времени, йосле выполнения запланированной программы 
18-суточного полета, космический корабль «Союз-9» со­
вершил посадку в расчетном районе с высокой точностью.

Экипаж космического корабля «Союз-9» находился в 
орбитальном полете вокруг Земли в течение 424  часов. 
Эксперимент такой продолжительности с активной деятель­
ностью человека в условиях космического полета осущест­
влен впервые.

Многочисленные научно-технические исследования, 
наблюдения и эксперименты преследовали цели дальней­
шего изучения околоземного космического пространства 
я  определения возможностей использования орбитальных 
космических аппаратов в интересах многих отраслей на­
родного хозяйства.

В  процессе полета осуществлялось научное наблюде­
ние и фотографирование отдельных, характерных с  геоло­
гической точки зрения, районов земной поверхности, в ча­
стности. проводилась фотосъемка в районах Европейской 
части С С С Р , Казахстана н Западной Сибири. Одновремен­
но с космическим экспериментом проводилась фотосъемка 
в самолетов геологической разведки.

В  полете космонавты Николаев и Севастьянов наблю­
дали и фотографировали различные фазы восхода и захо­
да Солнца и Луны, облачные образования, снежный по­
кров Земли, различные атмосферные явления с  целью 
использования полученных данных в оперативном и дол­
госрочном прогнозировании погодных условий. Так, кос­
монавты неоднократно сообщали о грозовых явлениях и 
циклонах. С  борта космического корабля поступали на 
Землю сведения о лесных пожарах; пылевых бурях и 
морских штормах.

В  заданном районе акватории Индийского океана был 
осуществлен уникальный эксперимент по фотографирова­
нию облачных образований, в котором, кроме корабля 
«Союз-9», участвовали научно-исследовательское судно 
Академии наук С С С Р  «Академик Ш иршов» н метеоро­
логический спутник «Метеор».

В  полете космического корабля «Союз-9» проводилось 
дальнейшее изучение физических характеристик около­
земного космического пространства. Космонавты широко 
использовали небесные светила в качестве опорных ори­
ентиров при отработке методов и новых систем астронави­
гации и маневрирования. При выполнении многократного 
маневрирования, ориентации и  стабилизации космическо­
го корабля в пространстве отрабатывались процессы 
управления космическим кораблем в различных режимах 
нолета.

Важнейшей частью полета являлись широкие медико- 
биологические исследования по изучению влияния факто­
ров длительного космического полета на организм челове­
ка. При этом особое внимание уделялось мерам по сохра­

нению и поддержанию хорошего функционального состоя­
ния организма и высокого уровня работоспособности кос­
монавтов.

В  ходе выполнения обширной медико-биологической 
программы космонавты с помощью различных функцио­
нальных проб и психофизиологических тестов проводили 
исследования сердечно-сосудистой системы, функции внеш­
него дыхания, газообмена и энерготрат, контрастной чув­
ствительности глаз, функций вестибулярного аппарата, 
мышечно-суставной и болевой чувствительности.

На протяжении 18-суточного полета с целью своевре­
менной диагностики возможных неблагоприятных измене­
ний физиологических функций организма осуществлялся 
постоянный медицинский контроль Состояния здоровья 
космонавтов. Система контроля включала различные ме­
тоды: наблюдение за членами экипажа в сеансах телесвя­
зи, радйопереговорах, доклады самих космонавтов, анализ 
выполнения ими экспериментов и в особенности данные 
телеметрической информации относительно динамики фи­
зиологических показателей.

Ежедневно в начале и в конце рабочего дня космонав­
тами проводился взаимный медицинский контроль, в ходе 
которого измерялось артериальное давление, регистриро­
вались пульс и дыхание. Аналогичные измерения прово­
дились до и после выполнения запланированного комп­
лекса целенаправленных физических упражнений. Наря­
ду с этим поддержание нормальной жизнедеятельности и 
сохранение высокой работоспособности у космонавтов на 
орбите обеспечивалось рациональным режимом труда, от­
дыха и регулярным питанием.

Медицинские данные, полученные по телеметрическим 
каналам, результаты само- и взаимоконтроля членов эки­
пажа и данные телевизионного наблюдения за космонавта­
ми свидетельствуют о том, что они в короткое время осво­
ились с условиями невесомости и в дальнейшем хорошо 
переносили комплексное воздействие факторов продолжи­
тельного космического полета, сохраняя при этом вы­
сокий уровень работоспособности.

Служ бы  наземного командно-измерительного комплек­
са и научно-исследовательские суда А Н  С С С Р , распола­
гавшиеся в различных районах акватории Мирового океа­
на, обеспечивали четкое и бесперебойное слежение за хо­
дом полета. С  космическим кораблем поддерживалась по­
стоянная радио- и телевизионная связь, оперативно осу­
ществлялись прием н обработка телеметрической инфор­
мации.

. Системы корабля и научная аппаратура на протяжении 
Есего многосуточного полета функционировали безупреч­
но, создавая в жилых отсеках нормальные условия для 
труда и отдыха, близкие к  земным.

После выполнения космического полета космонавты 
А . Г. Николаев и В. И. Севастьянов в течение некоторого 
времени пройдут тщательное медицинское обследование.

Длительный космический полет успешно завершен. 
Экспериментальные исследования, выполненные космонав­
тами Николаевым и Севастьяновым, имеют важное значе­
ние для развития космической техники и решения практи­
ческих вопросов на пути создания и функционирования 
долговременных орбитальных станций научного и народ­
нохозяйственного значения. *

Командир космического корабля «Союз-9» Андриян Григорьевич Н И К О Л А ЕВ .

Бортинженер космического корабля «Союз-9» Виталий Иванович С Е В А С Т Ь Я Н О В .
• Фото В. Мусаэльяна. (ТАСС).

КОСМОНАВТЫ 
ПРИБЫЛИ 
В „ЗВЕЗДНЫЙ"

З В Е З Д Н Ы Й  г о р о д о к , 
20 июня. (Корр. Т А С С ). Се­
годня утром из Караганды 
в Звездный городок, где ж и­
вут и трудятся космонавты, 
прибыли Андриян Николаев 
и Виталий Севастьянов. И х  
тепло и сердечно встретили 
члены Государственной ко­
миссии, руководители поле­
та, ученые, инженеры, кон­
структоры, друзья-космонав­
ты, родные и близкие.

В  соответствии с требова­
ниями послеполетного обсле­
дования и программы отды­
ха, космонавты Андриян Ни­
колаев и Виталий Севастья­
нов сразу же после встречи 
отправились в гостиницу, где 
для них/приготовлено особое 
помещение. Здесь в течение 
десяти суток труженики кос­
моса будут отдыхать, обоб­
щать свои впечатления и на­
блюдения в полете, готовить­
ся для доклада Государст­
венной комиссии о первых 
итогах своей работы в ко '- 
мосе.

СУЩЕСТВЕННЫЙ

В К Л А Д
...Медленно отходят фермы, 

удерживающие ракету. Сверк­
нуло пламя — и ракета устре­
милась в  просторы Вселенной...

Таким запомнился мне старт 
космического корабля сСо- 
юз-9», Таким его  увидели мил­
лионы телезрителей у нас в 
стране и за  рубежом.

И вот уже пролетели дни, 
недели. Космонавты снова на 
родной Земле. Они успешно 
провели все эксперименты, 
внесли существенный вклад в 
дальнейшее развитие науки и 
всего  народного хозяйства.

Сегодня мы желаем героям- 
космонавтам новых больших 
успехов в  их героическом тру­
де. А мы, в  свою очередь, обе­
щаем отлично работать и каж­
дый рабочий день отмечать 
ударным трудом,

Г. М ГЕ Б Р И Ш В И Л И , 
слесарь-сбор щ  и к Тби­
лисского завода «Гидро- 

. метп р и б о р », ударник 
коммунистического тру» 
Да-

Космонавтам СССР 
А. Г. НИКОЛАЕВУ 
и В. И. СЕВАСТЬЯНОВУ

От имени Ленинского комсомола сердечно поздравля­
ем вас, дорогие друзья, с  успешным окончанием выдаю­
щегося космического эксперимента. М ы  восхищены ва­
шим беспримерным подвигом, проявлением высокой са­
моотверженности и личного мужества. М ы  горды тем, что 
этот подвиг совершен воспитанниками комсомола, что ко­
мандиром корабля, совершившим самое длительное кос­
мическое путешествие, был делегат X V I  съезда ВЛ К С М .

Полет корабля «Союз-9» —  крупное достижение со­
ветской науки и  техники, результат труда коллективов 
советских ученых, инженеров, рабочих и техников— стал 
новой вехой в освоении космического пространства. Это 
новый выдающийся шаг вперед в развитии орбитальных 
полетов и применении пилотируемых космических кораб­
лей для решения практических задач науки и народно­
го хозяйства.

С возвращением вас, герои космоса!

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т  ВСЕСО Ю ЗН О ГО  
Л ЕН И Н С К О ГО  К О М М У Н И С Т И Ч Е С К О ГО  

С О Ю ЗА  М ОЛОДЕЖ И.

ЭКСПЕРИМЕНТ УСПЕШНО ЗАВЕРШЕН
К а к  п р о х о д и л а .  п о с а д к а

Ц ЕН ТР  У П РА В Л ЕН И Я  П И ­
Л О ТИ РУЕМ Ы М И  ПОЛЕТА­
М И, 19 июня. (Спец. корр. 
ТАСС Д. Дмитриев). Сегодня— 
заключительный этап поле­
та — посадка «Союза-9» в 
заданном районе Советского 
Союза. В определенное время 
Андриян Николаев при уча­
стии Виталия Севастьянова 
сориентировал корабль. В 
точно заданный момент вре­
мени включился тормозной 
двигатель — корабль перешел 
на траекторию возвращения, 
а несколько минут спустя от­
делился спускаемый аппарат. 
Нисходящая траектория по­
садки корабля составляет око­
ло 10.000 километров и равна 
примерно четверти земного 
экватора.

Как проходили заключи­
тельные сутки полета корабля 
«Союз-9»? В строгом соответст­

вии с программой космонавты 
вели съемку земной поверх­
ности, наблюдешія за пого­
дой, медико-биологические экс- 
пери меиты.

Но главное внимание уде-' 
лялось подготовительным опе­
рациям для посадки на Зем­
лю. Научные приборы были 
демонтированы в орбиталь­
ном отсеке и перенесены в 
спускаемый аппарат. Приве­
дены в порядок бортовые до­
кументы борт-журнал* за­
писи, сувениры. Все это было 
надежно закреплено на своих 
местах, в специальных гнез­
дах, чтобы не мешать экипа­
жу «Союза-9» на ответствен­
ном участке спуска корабли с 
орбиты. •

В Центре управления пило­
тируемыми полетами с ран­
него утра началась подготов­
ка к завершению длительного

космического эксперимента. 
Состоялось заседание Госу­
дарственной комиссии, на ко­
тором представители различ­
ных групп, отвечающих за со­
стояние корабля п здоровье 
экипажа, рассказали о завер­
шении всех подготовительных 
операций, обеспечивающих 
благополучный финптп «Сою­
за-9* в заданном районе Со­
ветского Союза.

Уточнено время начала этой 
ответственной н важной опе­
рации. Андрияну Николаеву 
и Виталию Севастьянову со­
общено, что их корабль дол­
жен быть полностью готов к 
приземлению к моменту вклю­
чения тормозного двигателя.

Последний виток... Космо- 
павты докладывают о выпол­
нении своей программы.

«Заря» напоминает, чтобы 
члены экипажа плотнеѳ при­

тянулись ремнями к  креслам 
перед разделением «Союза-9*, 
просит детальнее информиро­
вать о выполнении програм­
мы спуска, повторяет ряд тех­
нических рекомендаций.

Словом, Земля сосредоточи­
ла свое внимание на носадке. 
А  экипаж корЬбля, занятый 
выполнением полетной про­
граммы, стремится до конца 
использовать оставшееся вре­
мя, завершить ряд экспери­
ментов, предусмотренных за­
данием.

Космонавты трудятся уже 
в спускаемом аппарате ко­
рабля. Они наглухо задраили 
люк, соединяющий орбиталь­
ный отсек с кабиной экипа­
жа. Проверили его на герме­
тичность, сбросив давление в 
орбитальном отсеке.

(Окончание на 2-й стр.).

Выдающийся подвиг в космосе
Мировая печать и научная общественность широко ком­

ментируют новый выдающийся успех советской космонавтики, 
отмечая его огромное значение для дальнейшего развития 
космической наука.

УЛАН-БАТОР. «Завершен 
еще один триумфальный по­
лет!*, «Еще один беспример­
ный подвиг советских космо­
навтов!» — такими- словами 
начало .свои. сообщения об 
успешном завершении полета 
космического корабля «Со­
юз-9» монгольское радио.

Новое замечательное дости­
жение советской космонавти­
ки знаменует собой огромный

шаг вперед в программе созда­
ния на околоземной' орбите 
космических станций, способ­
ных выполнять большой ком­
плекс научных -исследований. 
Ныпешний полет «Союза-9» 
открывает новые перспективы 
покорения космоса на благо 
всего человечества. Так, оцени­
вает монгольское радио са­
мый длительный в истории

космонавтики полет советских 
космонавтов.

БРАТИСЛАВА. «С большим 
ввиманпем следил я за поле­
том космического корабля «Со­
юз-9», и чем дальше, тем ин­
тереснее было наблюдать за 
этим экспериментом,—заявил 
корреспонденту ТАСС прези­
дент Словацкой Академии 
наук академик Карол Шпан­
ка. — Это был самый длитель­
ный полет человека в космо­
се, в условиях, совершенно не­
привычных для земных су­
ществ, и его результаты

представляют исключитель­
ный интерес для медицины».

ДЕЛИ. «Замечательный по­
лет советских космонавтов 
Николаева и Севастьянова 
внес новый крупный вклад в 
развитие науки о космосе, — 
заявил в интервью корреспон­
денту ТАСС лидер парла­
ментской фракции Коммуни­
стической партии Индии в 
Совете штатов парламента 
Бхуиега Гупта. — Это собы­
тие, — сказал он, — тем болео 
знаменательно, что полет 
«Союза-9* был самым продол­

жительным за всю историю 
космических путешествии».

ЛОНДОН. Все лондонские 
вечерние газеты опубликова­
ли вчера подробные сообще­
ния об успешном завершении 
полета советского космиче­
ского корабля «Союз-9».

Высокую оценку полету 
космического, корабля «Со­
юз-9» дал директор обсерва­
тории «Джодрелл Бэнк» Бер­
нард Ловелл. Столь продол­
жительный полет советского 
космического корабля, за­
явил Ловелл, свидетельствует 
о том, что советские ученые 
успешно работают над созда­
нием космических орбиталь­
ных плаіформ, которые мо­
гут быть использованы для

последующих полетов на 
Луну и другие планеты.

БОНН. Как «существенный 
прогресс для всей мировой 
космонавтики» расценил ус­
пешное завершение полета 
советского корабля «Союз-9» 
директор Бохумского инсти­
тута ио космическим иссле­
дованиям Каминский.' В  бе­
седе .с корреспондентом ТАСС 
Каминский подчеркнул, что 
программа медицинских экс­
периментов. осуществляемая 
Советским Союзом в космосе, 
имеет исключительно важное 
значение для полетов челове­
ка в космос. Советскую про­
грамму медицинских иссле­
дований в космосе он назвал 
«очень экономичной*.

К совещанию министров иностранны х дел 
го су д а р ств -у ч а стн и к о в  Варш авского Д оговора

2 1 — 22 июня в Будапеште состоится совещание минист­
ров иностранных дел государств— участников Варшавского До­
говора для обсуждения актуальных проблем, связанных с 
подготовкой общеевропейского совещания по вопросам безо­
пасности и сотрудничества в Европе,

В С Т Р Е Ч А

УЧЕНЫХ-ФИЗИКОВ
З А В Е Р Ш Е Н А

НОВОСИБИРСК, 19 июня. 
(Корр. ТАСС). Сегодня закон­
чил работу второй проблем­
ный симпозиум і у  физике 
ядра, проходивший в течение 
недели в академическом го­
родке Новосибирского науч­
ного центра. Вместе с совет­
скими учеными в нем прини­
мали участие ученые из Венг­
рии. ГДР, Италии, Польши, 
США, Франции. Обсуждались 
важные проблемы физики, 
над решением которых рабо­
тают лаборатории и институты 
во многих странах.

Большой интерес на симпо­
зиуме вызвали сообщения о 
фундаментальных исследова­

ниях ядерных реакций при 
очень высоких энергиях, кото­
рые ведутся в Институте тео­
ретической и эксперименталь­
ной физики (г. Москва) под 
руководством доктора физико- 
математических наук Г. Лек- 
сина, о работах ученых лабо­
ратории академика Г. Н. Фле­
рова в Дубне и коллектива 
Ленинградского физико-тех­
нического, института, полу­
чивших нейтроноизбыточные 
ядра, не встречающиеся в при­
роде, а также доклад профес­
сора Т. Эриксона из Европей­
ского центра ядерных иссле­
дований о новом виде атома и 
другие.

" " іИсполком Тбилисского городского Совета депутатов тру­
дящихся извещает, что 1\ июня 1970 года созывается

7-я СЕССИЯ ТБИЛИССКОГО  ГОРОДСКОГО СОВЕТА 
ДЕНОТАТОВ ТРУД ЯЩ И ХСЯ  (двенадцатого созыва)

Сессия открывается в 12 пасов дня, в зале заседаний 
Верховного Совета Грузинской ССР (проспект Руставели. 8).

Регистрация депутатов будет производиться' там же, с 
11 часов утра.

И С П О Л К О М  Т Б И Л И С С К О ГО  ГО РО Д СКО ГО  
С О В Е Т А  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я .



Злрд ВОСТОКА 21 ИЮ НЯ 1970 ГО Д А  •  2 СТР.
К

С ПОБЕДОЙ, ТРУЖЕНИКИ КОСМОСЯ!
ііііииншниіиміішііиіішдаінііншішііииіііішішпшішіимииііііііиііііиіінніііиіііііііпііншпинііішишііііиііішшшішіиіішші

Э К С П Е Р И М Е Н Т  
УСПЕШНО ЗАВЕРШЕН

: ОКОНЧАНИЕ.
Наконец, программа закон­

чена полностью. К о р а б л ь  
уверенно приближается к ра­
счетному району иосадни, где 
его уже ждут.

(.'разу же после заседания 
Государствен н о іі комиссии, 
где были обсуждены важные 
детали работы космонавтов и 
Центра управления па заклю­
чительных витках полета «Со- 
юэа-9», члень* комиссии заня­
ли свои рабочие места на ко­
мандном пункте управления.

...Два часа дня но москов­
скому времени. На командном 
пункте Центра управления, 
где . обычно присутствует 
лиш ь дежурная смена опера­
торов, собрались те, кто соз­
давал космический корабль, 
снаряжал и отправлял его 
в  д о л г и й  рейс. Здесь и  вете­
раны советской космонавтики, 
трудом и творчеством своим 
начавшие космический век 
человечества, н , молодежь, 
пришедшая в космонавтику 
липіь недавно.

...Последний сеанс связи. В  
-космическом эфире звучат 
знакомые позывные «Соко­
лов».

— Корабль сориентировал, 
в  определенное время двига­

тель включился, отработал 
нормально...

Андриян Николаев и Вита­
лий Севастьянов повели Свой 
корабль на посадку. Теперь - 
вновь о ж и д а я  и е. Томи­
тельно тянутся мгновении, 
словно в замедленном кино­
фильме. По нельзя расслаб­
ляться, хотя позади напря­
женная почти трехнедельная 
Вахта.

Минута, другая, третья...
Наконец, с самолета, веду­

щего поиск космического ко­
рабля. в динамике доносится 
спокойный голос летчика:

—  Объект вижу. Иду на 
сближение.

Спова пауза, и вот в эфире 
командир вертолетной груп­
пы.

—  Корабль обнаружил. Дви­
жется в заданном направле­
нии. Вертолетная группа к по­
садке готова.

Микрофон берет Герой Со­
ветского Союза генерал-пол­
ковник авиации Николай Пет­
рович Каманин, возглавляю­
щий здесь, в Центре управле­
ния, группу поисково-спаса­
тельных средств.

—  Посадку рядом с косми­
ческим кораблем разрешаю, 
действовать по инструкции...

Наконец, новый доклад: 
«Космонавты б л а г  ополучно

приземлились. Вышли из ко­
рабля. Взяты па борт одного 
из вертолетов группы спасе­
ния...».

На командном пункте Цея- 
тра управления вспыхивают 
аплодисменты. Люди, обнима­
ются. откровенно радуются 
успешному завершению не­
бывалой, очень важной для 
космонавтика вахты в космо­
се. Итак, сделан еще один шаг 
к  познанию Вселенной, на 
пути создания долговремен­
ных орбитальных станций.

В  зале, где обычно прохо­
дят рабочие заседания Госу­
дарственной комиссии, возни­
кает стихийный митинг. Р у ­
ководители полета благодарят 
весь персонал Центра управ­
ления, всех участников труд­
ной и сложной работы с бла­
гополучным окончанием дли­
тельного полета Андрияна 
Николаева и Виталия Сева­
стьянова.

Работа закончена. Погасли 
электронные табло многочис­
ленных приборов, выключены 
вычислительные машины, за­
мерли, устремившись в зенит, 
огромные двадцатипятяметро- 
вые чаши антенн.

Полет завершен, ученые, 
инженеры будут готовиться к 
следующим экспериментам в 
космосе.

Н а  с н и м к е :  первый
земной обед космонавтов
A . Г. Николаева (справа) и
B. И. Севастьянова после 
возвращения из космоса.

Т А С С . (Принято по 
фототелеграфу Груз- 
ТАГа).

г

ПО Л ЕТ космического ко ­
рабля «Союз-9» успеш ­
но завершен. Экипаж  

уверенно выполнил програм­
му.

Чтобы выполнить програм­
му полета, н е д о с таточно 
изучить конструкцию  кораб­
л я  и его систем, мало осво­
ить теоретические основы и 
методику исследований, на­
блюдений. э к с  периментов. 
Ц уж но  еще творчески, пере­
работать опыт предыдущ их 
пилотируем ы х, полетов, а 
еще лучше и самому обла­
дать этим опытом.

Вот почему в качестве 
командира корабля был вы­
бран один из первых космо­
навтов— Андриян Николаев, 
который непосредств е н н о 
участвовал в подготовке всех 
космических полетов, в уп ­
равлении ими, в анализе ре­
зультатов.

Выло так. Главный конст­
руктор академик Сергей К о ­
ролев пригласил несколько 
лет назад группу космонав­
тов в конструкторское бюро, 
чтобы ознакомить их с  ма­
кетом нового пилотируемо­
го корабля. Поехали Ю рий 
Гагарин, Андриян  Никола­
ев, Валерий Быковский, Ев­
гений Хрунов. Виктор  Гор- 
багко, Георгий Ш онин и ав ­
тор  этих строк. Входим в 
эксперимента л ь и ы  й цех. 
Н ас встречает ведущий кон­
структор Евгений Александ­
рович, или просто Ж еня, к а к  
м ы  его привыкли называть.

—  Сергей Павлович н е ­
много .задерживается, про­
сил начинать без него, —  го­
ворит Евгений и подводит 
нас к  сооружениям необыч­
ной формы. Одно из ни х  
имеет форму шара, сочле­
ненного с усеченным кону­
сом. Другое напоминает ог­
ромную  автомобильную ф а- 
РУ.

Это были макеты  обитае­
м ы х  отсеков корабля —  про­
тотипа «Союза». Один из 
них, имеющий ф орму шаря, 
служ ил тем, что мы  назы ­
ваем сегодня орбитальным 
отсеком, другой был спу­
скаемым аппаратом.

Космонавтам поочередно 
предложил:: посидеть в том 
и  в другом, осмотреться, в ы ­
сказать свое мнение.

Первыми в макет спускае­
мого ап пар а т а забрались 
Ю рий Гагарин и  Андриян 
Николаев.

Космонавты закончили ос­
мотр изнутри и стали рас­
сматривать макет снаружи. 
Сразу же обратили на себя 
внимание выступающ ие че-

ТАК С03,
«С о

реэ имитатор теплозащиты 
сопла двигателей. Двигатели 
для ориентации корабля?

.•— Нет, это двигатели си­
стемы управляемого спуска 
в атмосфере, —  сказал Е в ­
гений.

Следующ ий отсек являлся 
' макетом второй составной 

части корабля, предназна­
ченной для отдыха экипажа 
и выполнения различных 
экспериментов.

М ы  забрались внутрь и 
были поражены необычно­

с т ь ю  размеров отсека и его 
комфортабельностью.
 Да-а, —  удивленно и за­
думчиво протянул Ю рий  Га­
гарин. —  В  таком салоне 
можно ж ить и работать, как 
дома... неделями.

—  Вот именно, —  раздал­
ся со стороны лю ка знако­
мы й  голос. В  корабль загля­
дывал Королев. —  А  ну-ка, 
вылезайте, побеседуем.

М ы  покинули комфорта­
бельный орбитальный отсек. 
Здесь же. в цехе, состоялась 
первая беседа с академиком 
Королевым о проекте «Со­
юза». По многочисленным 
плакатам Королев подробно 
рассказал о назначении ко­
рабля и в общих чертах о 
его компоновке ' и конструк­
ции.
М ы  закидали Сергея ’Пав­

ловича вопросами.
—  Многого от меня хоти-- 

те. —  сказал он. —  Корабль 
только начал зарождаться, 
надо еще поработать. Может 
быть, не все получится так, 
к а к  нам представляется се­
годня, и мне бы хотелось 
услыш ать от вас первые 
впечатления и замечания, 
особенно по обитаемым от­
секах:.

Зная, насколько Сергей 
Павлович чутко прислуш и­
вается к  замечаниям космо­
навтов, м ы  были осторожны 
в первых высказываниях. 
Вместе с тем, уж е этот раз­
говор стал началом трудной, 
кропотливой, до ж ути  увле­
кательной работы.

Вскоре после этой поездки 
была создана группа для 
подготовки к  полетам на но­
вом пилотируемом космиче­
ском  корабле. В  нее вошли 
Ю рий Гагарин. Андриян Ни­
колаев, Борис Волынов, Ев­
гений Хрунов, Георгий Ш о­
нин, Виктор Горбатко. Н е­
сколько позже к  этой группе 
были подключены Владимир 
Комаров, Георгий Береговой, 
Владимир Ш аталов и А н а ­
толий Филипчеико.

Чтобы квалифицированно 
участвовать в создании ко­
рабля. досконально изучить 
его конструкцию  и освоить 
теоретические основы буду­
щ их космических исследова-

АВАЛСЯ 
Ю 3»

ний, вся группа, кроме К о ­
марова, Берегового, Ш атало­
ва и Филипченко, уже имев­
ш их высшее образование, 
была направлена на учебу в 
Военно-Воздушную инж е­
нерную академию.

Наступили трудные дни: 
учеба в Академии, изучение 
корабля «Союз», полеты, 
пры ж ки  с парашютом, меди­
цинские исследования, спор­
тивные тренировки... В  это 
ж е время Евгений Хрунов 
готовился в качестве дублера 
к  полету на космическом ко­
рабле «Восход-2», а Ю рий 
Гагарин. Андриян Николаев 
и Владимир Комаров вели 
большую общественную оабо- 
ту.

В  1966 году не стало Сер­
гея Королева. Космонавты 
тяжело переживали утрату 
этого необыкновенного чело­
века. Тогда новый космиче­
ский корабль уже получал 
путевку в жизнь. Н уж но бы ­
ло провести комплекс испы ­
таний, в процессе которых, 
как во всякой творческой 
работе, иногда рождались 
новые конструктивные ре­
шения.

Наряду с  кораблем «Со­
юз» создавались и  тренаж- 
ные средства. Конструкторы 
отлично понимали, что у 
косм о н а в т  а нет других 
средств освоить управление 
кораблем, кроме совершен­
ны х комплексных и специа­
лизированных тренажеров. 
Поэтому внутренний ин­
терьер обитаемых отсеков

строго соответствовал ин­
терьеру реального корабля; 
работа систем на тренажере 
не имела отличий от систем, 
установленных на корабле, а 
в средствах визуального и 
телевизионного наблюдения 
имитировалась реальная ди­
намика орбитального полета. 
Не были забыты и шумовые 
эффекты, воспроизводящие 
работу двигателей. Не хва­
тало только перегрузок на 
участках выведения и спу­
ска и невесомости на орби­
те.

После первых полетов ко ­
рабля «Союз» стало очевид­
ным, что ф ункции членов 
экипажа необходимо диф­
ференцировать. Сложность 
корабля и научно-экспери­
ментальной программы тре­
бовали необыкновенно об­
ширной •" разносторонне с т  и 
знаний, которой трудно бы ­
ло достичь одному человеку 
в  'приемлемо короткий срок. 
В  связи б' этим в качестве 
бортовых инженеров в со- 
■СѴав группы  были включе­
ны  Алексей Елисеев. Вале­
рий Кубасов, Владислав Вол­
ков и Виталий Севастьянов, 
имевшие опыт инженерной и 
исследовательской работы.

Незаметно, в  трудах и за­
ботах шло время, «Союз» 
превратился в действующий 
корабль. Была завершена 
подготовка к  полету и эки ­
пажей новых кораблей.

Стартовали «Союз-1», «Со­
юзы-2 и 3», «Союзы-4 и 5», 
Потом шестой, седьмой, вось­
мой.1 С  и х  помощью было 
вписано немало славных 
страниц в  историю разви­
тия космонавтики. И  вот ра­
портует об успешном выпол­
нении задания экипаж девя­
того «Союза».

Ю . РО М АН О В .
(АПН).

Благодарность
ученых

Благополуч н о е за­
вершение слож н о г о 
эксперимента в науке—  
это всегда шаг по пу­
ти ее прогресса, углуб­
ления знаний об окру­
жающем нас мире. 
Многодневный п о л е т  
А . Николаева и В. Се­
вастьянова на косми­
ческом корабле «Со­
юз-9» включал целуй» 
серию экспериментов, и 
притом самого разно­
образного характера — 
биологических, меди­
цинских, г  е о логиче­
ских. географических, 
ф изических, техниче­
ских и других. От чет­
кого выполнения «голь 
сложного и ответствен­
ного задания зависела 
и ценность полученно­
го фактического мате­
риала. и успешное уп­
равление кораблем, а 
значит, и полет в це­
лом.

Советские космонав­
ты  полностью справи­
лись со своими зада­
чами, проявили широ­
кие знания, отличное 
самообладание, высо­
кую  работоспособность.

Вся  наша страна го­
рячо приветствует и по­
здравляет их с успехом. 
А  мы, ученые, должны 
еще и поблагодарить 
их за то, что получим 
новые сведения, важ­
ные наблюдения, кото­
рым  предстоит попол­
нить богатейший арсе­
нал научной информа­
ции X X  века.

П . ГА М К РЕЛ И Д ЗЕ , 
академик А Н  Гру­
зинской ССР.

РАСКРЫВАЮТСЯ ЗАГАДКИ 
АТМОСФЕРНЫХ ПРОЦЕССОВ

Беспримерный по длитель­
ности космический полет со­
вершил героический экипаж 
космяческого корабля «Со­
юз-9». Героем Советского Со­
юза. летчиком-космонавтом 
СССР полковником Андрия­
ном Николаевым и кандида­
том технических паук Вита­
лием Севастьяновым за 18 
«внеземных» дней собран бес­
ценный по своей значимости 
научный материал. Меня, как 
специалиста в области метео­
рологии, особо радует то об­
стоятельство, что в этом по­
лете было уделено большое 
внимание разрешению мно­
гих проблем прогнозирования 
ногоды и изучению снежно- 
ледникового покрова Земли.

Ушло в прошлое то время, 
когда метеорологические на­
блюдения велись только с 
Земли — енпзу-вверх. Прово­
димые в настоящее время 
одновременные космические 
и  иаземпые наблюдения, на­
пример, облачных образова­
ний. позволяют метеорологам 
детальнее расшифровывать 
многие загадки природы, лучше 
познавать впеддтлрющие но 
масштабам и мощности фи­
зические процессы, происхо­
дящие в атмосфере!, особенно 
над горными территориями, 
какой, в частности, является 
Кавказ.

За 'считанные минуты обо­
зреваются большие районы 
планеты и фиксируются раз­

личные данные о состоянии 
ее атмосферы. М ы  обладаем 
теперь возможностью наблю­
дать за образованием и пере­
движением в глобальных мас­
штабах больших цикличе­
ских вихрей, за скоростью я  
траекторией их передвиже­
ния. Благодари этому можно 
гораздо точнее предсказы­
вать погоду и на короткие, и 
на длительные сроки, заранее 
предупреждать о надвигаю­
щихся стихийных бедстви­
ях — сильных ветрах и ура­
ганах, штормах на море и 
т. д.

С  полетом космического ко­
рабля «Союз-9» советская ме­
теорологическая служба и 
наука получили возможность 
сше глубже проникнуть в 
тонны атмосферных процес­
сов, познать ранее неизвест­
ные закономерности стихий­
ных Явлений, вызывающих 
возмущѳнпп воздушных масс 
в атмосфере. Открываются 
новые возможности управле­
ния естественной «кухней» 
погоды, еще более действеа- 
пой пбмощи народному хо­
зяйству страпы.

В . Л О М И Н АД ЗЕ , 
директор Закавказского 
научво -  исследователь­
ского гидрометеорологи­
ческого института, кан ­
дидат фпзико-математи- 
ческих наук.

(ГрузТАГ).

ПРОГРАММА ВЫПОЛНЕНА
В начале июня, когда весть о запуске нового космиче­

ского корабля «Союз-9» облетела всю планету, учащиеся школ 
приступили к  переводным и  выпускным экзаменам.

Беспримерный восемпадцатидневиый полет экипажа кос­
мического корабля в составе Героя Советского Союза, детчи- 
ка-космонавта СССР полковника А. Г. Николаева и кандидата 
технических наук В. И. Севастьянова вдохновили и наших 
выпускников. Характерно, что на экзаменах по любому пред­
мету учащиеся связывали спои ответы с проблемами космо­
навтики.

Остались последние экзамены. Хочется думать, что про­
грамма учебного года будет столь же успешно выполнена, 
как прошел космический полет А. Николаева и В. Севастья­
нова.

С благополучным приземлением, товарищи космонавты!. . . . . . . . .  І
В. Ж В А Н И Я , 

завуч 128-й ш колы  г. Тбилиси.

ТРИУМФ
СОВЕТСКОЙ
НАУКИ

С  чувством гордости
за  свою великую Родину 
встретили наши колхоз­
ники сообщение ТАСС о 
приземле н и и  космиче­
ского корабля «Союз-5», 
Все его системы успеш­
но выдержали екзамен 
на орбите. Это ли не до­
казательство. что наша 
наука способна решать 
сейчас самые сложные 
задачи, связанные с ос­
воением межзвездного 
пространства.

Победу советской на­
уки и техники тружени­
ки нашего села обяза­
лись отметить новыми 
успехами в  борьбе за  
обильный урожай,

Н . К Е В Х И Ш В И Л И , 
бригадир в и в  огра- 
дарской б р и г  ады 
колхоза села А кура  
Телавского района. 
Герой Социалисти­
ческого Труда.

ЗА М ЕЧ А ТЕЛ Ь Н А Я
С ТР А Н И Ц А

Летопись человечест­
ва  пополнилась замеча­
тельной страницей. Д о­
стигнут новый успех а 
освоении космического 
пространс те а. Полета 
такой продолжительно­
сти, какой проделали 
А. Николаев и В. Сева­
стьянов, еще не помнит 
космонавтика. Советские 
космонавты совершили 
выдающийся подвиг, за  
которым с восхищением 
следил весь мир. Этот 
полет, несомненно, обо­
гатит науку новыми от­
крытиями. проложит но­
вые пути человеку в  
космическое пространст­
во,,

М. А Ч Б А , 
закройщица С у хум ­
ского кожобувн о г о  
комби в а т а  имени 
С. Орджоникидзе, де­
путат Верховн о г о  
Совета С С С Р .

ЧЕЛОВЕК 
ОБЖИВАЕТ 
КОСМОС -

О д е р ж а н а  еще од ­
на победа советский 
науки и техники, Осут 
ществлен самый дли­
тельный в  истории кос­
монавтики полет экипа­
жа на околоземной ор­
бите. Мужественные на­
ши космонавты Андриян 
Николаев и Виталий Се­
вастьянов убедительно 
доказали, что человек 
может с  успехом жить и 
работать длит е л  ь н а е  
время в  условиях неве­
сомости.

Мы горды тем, что 
программа полета вы ­
полнена успешно, что 
вписана еще одна заме­
чательная страница в  
историю завоевания кос­
моса.

Э. А П Ц И А У Р И , 
секретарь парткома - 
Тбилисск о г о  авиа­
ционного завода км. 
Д имитрова./

Н А  Р О Д Н О Й  З Е М Л Е
. С  радостью я и мои това­
рищ и узнали об успешном 
завершении полета космиче­
ского корабля «Союз-9*. Кос­
монавты вновь на родной 
Земле. Во время своего мно­
годневного полета они про­
вели большую работу, осу­
ществили ш ирокую  про­
грамму научных и народно­
хозяйствен н ы х  исследова­
ний.

Нам, рабочим Руставского
металлургического завода,

хочется от души поздравить 
наших славных летчиков- 
космонавтов Андрияна Ни­
колаева и Виталия Севастья­
нова с успешным заверше­
нием полета. Они вписали 
еще одну яркую  страницу в 
историю освоения космоса.

Г. С И Г У  А, 
сталевар мартеновского 
цеха Руставского метал­
лургического завода.

С О О Б Щ Е Н И Я  

И З - З А  Р У Б Е Ж А

ОБСТАНОВКА В КАМБОДЖЕ
Л О Н Д О Н , 19 июня. (ТАСС). 

ІІо сообщениям агентства 
Рейтер, боевые операции па­
триотических сил в  Камбодже 
охватываю т все новые рай­
оны. Войска американо-сай- 
гонских интервентов подвер­
гаются все более мощным 
ударам. Американский штаб 
в Сайгоне, говорится в од­
ной из корреспонденций, при­
знал, что вчера подразделе­
ния 25-й американской -пе­
хотной дивизии попали под

«сильный обстрел партизан» 
в секторе, именуемом «Рыбо­
ловный крючок».

Сообщается также о про­
должающихся «сильных бо­
ях» вокруг провинциально­
го центра Компонгтхом и з  
130 км  севернее Пномпеня. 
Несмотря на массированные 
налеты на этот район авиа­
ции интервентов и приме­
нение ими напалма, боевая 
инициатива, находится в  ру­
ках патриотов.

Газета «Гардиан», анализи­
руя обстановку в Камбодже, 
пишет, что «развитие собы­
тий в этой стране наглядно 
показывает слабость амери­
канских позиций». Патриоти­
ческие силы, констатирует 
«Гардиан», окружают Пном­
пень и контролируют боль­
ш ую  часть страны.

+  +  +

ВАЖ НЫЙ
ВКЛАД

П РАГА , 19 июня. 
(ТАСС). Как сообщило 
агентство ЧТК, феде­
ральное правительство 
ЧССР на своем заседа­
нии обсудило информа­
цию о ХХ ІѴ  сессии СЭВ, 
состоявшейся с  участи­
ем глав правительств 
стран—членов СЭВ в 
Варшаве 12—14 мая. 
Правительство одобрило 
деятельно с т ь чехосло­
вацкой делегации и рас­
ценило результаты сес­
сии как важный вклад 
в крепление и совер­
шенствование экономи­
ческого сотрудничества, 
в развитие социалисти­
ческой экономической 
интеграции стран—чле­
нов СЭВ.

И ТО ГИ  В Ы Б О Р О В  В А Н ГЛ И И

П О Л О Ж Е Н И Е  В Т У Р Ц И И
НА ВЫСТАВКЕ «ЧЕЛОВЕК И ЕГО МИР»

С Т А М Б У Л , 19 и ю н я .  
(ТАСС). Военные власти со­
кратил»: на два часа комен­
дантский час в вилайетах 
Стамбул и  Коджаэли, кото­
рый был введен там в связи 
с массовыми выступления­
ми рабочих против прави­
тельственных законопроектов 
о профсоюзах.

По сообщениям из Измира, 
рабочие 12 предприятий этого

города провели 24-часовую 
забастовку в поддержку тре­
бований Конфедерации ре- 
волюцион н ы х  профсоюзов 
Турции (ДИСК) в отношении 
правительственных законо­
проектов о профсоюзах. В  
связи с  этим в Измире, как 
сообщают газеты, приведе­
ны в состояние готовности 
воинские части и полиция.

ОТТАВА. 20 шоня. (ТАСС). 
«СССР сегодня» — этими сло­
вами можно кратко охарак­
теризовать советскую экспози­
цию на открывшейся в Мон­
реале междунаро д н о  й вы­
ставке «Человек и его мир», 
которая я этом году проводит­
ся в  целях развития между­
народного туризма.

В Советском павильоне раз­
вернута большая фотовыстав­
ка. на которой представлено 
более двухсот фотографий, вы­
полненных лучшими совет­

скими мастерами. Экспозицию 
открывает панно-триптих — 
«Залп Авроры», большой порт­

рет Ленина и старт космиче­
ской ракеты.

Серия  ̂ художественных фо­
тографий посвящена ленин­
ским местам, ряд фотографий 
рассказывает о 25-летии Побе­
ды над фашистской Германией.

Выставка отображает жизнь 
и труд советских людей, раз­
витие промышленности, сель­
ского хозяйства, науки, искус­
ства, образования.

ЛОНДОН, 19 июня. Корр. 
ТАСС Н. Туркатенко передает:

В  результате внеочередных 
парламентских выборов в Анг­
лии на смепу лейбористской 
партии к  власти пришла пар­
тия консерваторов. Согласно 
данным по 625 избирательным 
округам из 630, консерваторы 
получили 328 мест в палате 
общпн, лейбористы — 287, ли­
бералы — 4, прочие —  6.

К  числу факторов, привед­
ших к поражению лейбори­
стов, здесь в первую очередь 
относят разочарование широ­
ких масс избирателей ростом 
инфляции и налогообложения, 
политикой замораживания за­
работной платы п сокращения 
внутреннего потребления.

Кроме того, лейбористская 
партия потеряла голоса тех 
своих прежних сторонников, 
которые были разочарованы 
внешнеполитическим курсом 
правительства Вильсопа, ос­
нованным на всемерной под­
держке НАТО п агрессии СШ А 
в Юго-Восточной Азии. Опре­
деленную роль сыграло недо­
вольство крупных и мелких 
предпринимателе# п так на­
зываемого «средпего класса» 
ростом забастовочной борьбы 
в Англии п тем, что прави­
тельство пв сумело пресечь 
♦неофициальные* забастовки,

т. е. проводимые без санкции 
профсоюзов.

Все, что вызывало недо­
вольство лейбористским пра­
вительством, несомненно, оста­
нется в сило и при консерва­
торах. Пожалуй, ив кто здесь 
не ожидает, что приход к  вла­
сти консервативного прави­
тельства приведет к  суще­
ственным пэмевеииям во 
внутренней и внешней поли­
тике. Что касается внешней 
политики, то в программах и 
действиях лейбористского ру­
ководства п консервативной 
партии практически нет прин­
ципиальных различий.

В  вопросах внутренней по­
литики расхождения между 
Двумя партиями не столь ве­
лики. как это декларируется. 
Однако лейбористскому руко­
водству приходилось порой 
уступать давлению левого 
крыла лейбористской партии 
и некоторых профсоюзов. На­
пример, оно провело нацио­
нализацию металлургической 
промышленности. ІІе исклю­
чено, что теперь консерватив­
ное правительство денациона­
лизирует ее.

Сторонники консерваторов 
надеются, что они будут дей­
ствовать более решительно 
против забастовок о снизят 
налогообложение предприни­
мателей.

НОВОЕ ЗЕМЛЕТРЯСЕНИЕ В ПЕРУ
Прошлой ночью ^жителиТперу^ "°М вн«чи™ ь и о й  с” л«. 
анской столицы были разбу- пР°Д°лжался около 30 секунд, 
жены новым подземным толч- Человеческих ж ертв нет.

I



•  21 ИЮ НЯ 1970 ГО Д А  •  3 СТР.

ГРУЗИЯ-НА ЯЗЫКАХ МИРА

ДЕВИ З Агентства печати 
Новости — «Информация 
на благо мира, на благо 

Дружбы народов»—как нельзя 
более полно раскрывает сущ­
ность деятельности крупней­
шего общественного информа­
ционного агентства Советско­
го Союза.

•Материалы, подготавливае­
мые корреспондентами АНН, 
авучат в эфире, мчатся по лини­
ям телеграфных проводов, пе­
редаются по телексу, радио­
телетайпу и бильду, пересы­
лаются авиапочтой. Они на­
правляются в 110 стран мира, 
в том числе в 24 страны Евро­
пы, в  25 стран Азии, в 42 стра­
ша Африки, в 17 стран Аме­
рики, а также в Австралию и 
Новую Зеландию. АІІН  под­
держивает постоянные кон- 
такты с 80 крупными между­
народными п национальными 
информационными агентства­
ми, 120 издательствами, 70 
радиотелекомпаниями, более 
чем с шестью тысячами зару­
бежных газет и журналов, 
выходящих на 65 языках.

Цель многогранной деятель­
ности Агентства —  широкое 
распространение за рубежом

У К А З
П Р Е З И Д И У М А  

В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  
Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

О  награждении тов. Ш ара- 
шидзе Д. Г. Почетной грамо­
той Президиума Верховного 

Совета Грузинском С С Р
За долгоііеінюю и плодо­

творную работу в области 
сельского хозяйства, в связи 
с шестидесятилетием со дня 
рождения наградить предсе­
дателя Государственного ко­
митета Совета Мини с т р о в 
Грузинской ССР по заготовке, 
переработке и реализа ц  и и 
плодов и овощей тов. ПІара- 
пшдзе Давида Георгиевича 
Почетной грамотой Президи­
ума Верховного Совета Гру­
зинской ССР.

Председатель Президиума 
Верховного Совета 
Грузинской С С Р

„5-Г. Д ЗО Ц ЕН ИД ЗЕ . 
Секретарь Президиума 
Верховного Совета 
Грузинской С С Р

3. К В А Ч А Д З Е .:
Тбилиси,
19 июня 1970 года.

У К А 3
П Р Е З И Д И У М А  

В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  
Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

О  награждении Диди-Джи- 
ханшекого опорно-показа­
тельного сельскохозяйствен­
ного техник у м а  им. Н н - 
ко  Николадзе Поч е т я  о й 
грамотой Президиума Вер­
ховного Совета Грузинской 

С С Р
За достигнутые успехи в 

деле подготовки кадров для 
сельского хозяйства респуб­
лики наградить Диди-Джн- 
хаяшский опорно-показатель­
ный сельскохозяпстве н и ы в  
техникум им. Нико Николадзе 
Почетном грамотой Президи­
ума Верховного Совета Гру- 
еинскои ССР.

Председатель Президиума 
Верховного Совета 
Грузинской С С Р

Г . Д ЗО ЦЕН ИДЗЕ- 
Секретарь Президиума 
Верховного Совета 
Грузинской С С Р

3. К В А Ч А Д ЗЕ .
Тбилиси,
19 июня 1970 года.

В. М . СИРАДЗЕ, 
заместитель Председателя Совета 

Министров Грузинской ССР, 
председатель правления Грузинского 

отделения АПН
правдивой информации о Со­
ветском Союзе п ознакомление 
советской общественности с 
жизнью народов зарубежных 
стран. Своей работой АНН 
всемерно содействует разви­
тию и укреплению взаимопо­
нимания, доверия и дружбы 
между народами.

Большое место в деятельно­
сти Агентства занимает его 
Грузинское отделение. За по­
следние четыре года им под­
готовлено около 1.000 литера­
турных материалов, большая 
пасть из которых была опубли­
кована с иллюстрациями фо­
токорреспондентов Агентства.

Ч ЕТ Ы РЕ  года назад в 
Тбилиси было создано 
Грузинское обществен­

ное отделенно АПН, в которое 
вошли известные в республи­
ке и далеко за ее пределами 
журналисты, общественные и 
государственные деятели, спе­
циалисты различных областей 
народного хозяйства, ученые, 
писатели, представители рабо­
чего класса и колхозного 
крестьянства. Создание обще­
ственного отделения пресле­

довало цель всяческого со­
действия Агентству в озна­
комлении советских и зару­
бежных читателей с жизнью 
Советской Грузни, ее героиче­
ской историей, достижениями 
а  успехами в науке, культу­
ре, промышленном строитель­
стве.

СЕГОДНЯ—ДЕНЬ» 

МЕДИЦИНСКОГО

Р А Б О Т Н И К А

Ч АС О В Ы Е
З Д О Р О В Ь Я

Последние годы работы Гру­
зинского отделения АП Н  про­
шли под девизом «Ленин, вре­
мя и мы», в котором наиболее 
полно нашли свое отражение 
чувства советских людей, от­
метивших вмосте со всем ми­
ром столетие великого вождя.

Ленинская тематика много­
гранна. ' Неисчерпаема и те­
ма «Ленин и Грузия». В  ее 
разработке Грузинскому отде­
лению помогли кафедры об­
щественных наук высших 
учебных заведений столицы 
республики, крупные ученые, 
государственные деятели. В  
результате на страницах из­
даний А П Н  появилась свое­
образная грузинская Ленв- 
илана.

О воплощении ленинских 
идей в Грузии, о превраще­
нии в короткий исторический 
срок бывшей колонии цар­
ской России в страну круп­
ной промышленности и много­
отраслевого социалистическо­
го сельскЬго хозяйства рас­
сказала статья Председателя 
Президиума Верховпого Сове­
та Грузинской ССР Г. С. Дзо- 
цешщзе, которую перепечата­
ли более десяти зарубежных 
изданий, в том числе и двух­
недельный журнал «Совиет 
ленд» («Страна Советов»), из­
дающийся в Индии на 12 ин­
дийских, непальском и анг­
лийском языках тиражом в 
550 тысяч экземпляров.

Широко печатались в совет­
ской и зарубежной прессе 
статьи профессоров Г . Жва­

ния, В. Эсаиашвили, М. Церц- 
вадзѳ — «Направля ю щ  а я 
мысль вождя», «Грузия на 
страницах ленинской «Искры», 
«Левин и  грузинская интел­
лигенция*.

Сегодняшняя Грузия, ее до­
стижения, успехи, люди ин­
тересуют мир. Именно поэто­
му почти все зарубежные из­
дания АП Н  напечатали ин­
тервью с Председателем Со­
вета Министров республики 
Г. Д. Джавахншвили. В  пят­
надцати журналах была на­
печатана статья мэра Тбили­
си III. Е. Бухрашвшш «Моло­
дость древней столицы». АП Н  
практикует также издание 
целевых номеров, полностью 
посвященных жизни респуб­
лики. Такими были номера 
журналов «СССР», издающего­
ся в Латинской Америке. 
«Край Рад» (Польша)я «Мо­
лодежное обозрение» (Ин­
дия), немецкий журнал «Фрая 
вольт», югославский «Земля 
Советов» и другие.

25-летие Победы над фашиз­
мом широко освещалось в за­
рубежной печати. Агентство 
печати Новости познакомило 
своих читателей со многими 
славными сынами Грузии, 
вместе со всем советским на­
родом днесшимп свой вклад 
в нашу победу.

В  связи с варварскими на­
летами израильской военщи­
ны на арабские земли и злоб­
ной пропагандой против СССР 
международного сионизма, 
убедительно прозвучала серия 
статей грузинских публици­
стов под общим заглавием 
«Правда о грузинских евре­
ях», широко публикуемая в 
зарубежной, особенно в амери­

канской и английской, прессе 
и разоблачающая ложь и кле­
вету израильских реакцноне-
ров.

• 300-тысячным тиражом ва 
шести языках издало Агент- 

■ ство книги о Грузии, написан­
ные грузинскими журналиста­
ми: «В стране Руставели» я 
«Грузия» (автор М. Лордки- 
панидзе), «Тбилиси — легенда 
и быль» (автор Т. Степанов).

І Г 2  МНОГОПЛАНОВОЙ ра- 
1 * 1  боте Грузинского обще- 

I ственного отделения не­
мало места занимает работа с 
иностранными гостями, теми, 
кто, согласно грузинской по­
словице, не гонится за услы­
шанным, а верит увиденному.

Более 20 репортеров, изда­
телей, обозревателей, главных 
редакторов газет, телеоперато­
ров из 20 стран приняло за 
последнее время Грузинское 
отделение. Гостям предостав­
лялась полная возможность 
познакомиться с сегодняшней 
жизнью республики. Имен­
но благодаря активистам 
отделеппя из-под пера мно­
гих иностранных репорте­
ров родились поэтические 
и правдивые рассказы о на­
шей республике. Так, о Гру­
зии на страницах своих изда­
ний рассказали Л. Борщев­
ский (Польша), Ю. Кристи 
(Румыния), Смят (СШ А), Дан- 
марк (Ф РГ), Риммал (Не­
пал), Нисикава (Япония) ж 
многие другие.

Но, к  сожалению, зарубеж­
ные журналисты бывают раз­
ные. Некоторым из них, воль­
но или невольно, изменяет 
чувство объективности. И 
тогда они пытаются обобщить,

возвести до уровня обществен­
ного явления отдельные фак­
ты, выхваченные из много­
гранной жизни народа, а за­
тем сделать свои далеко иду­
щие выводы. . И  хотя такие 
случаи редки, грузинские 
публицисты вынуждены отта­
чивать свои перья с тем, что­
бы дать достойный отпор тем, 
кто служит делу дезинформа­
ции народов.

О Грузия сегодня читают 
почти па всех языках мира, 
репортажи из нашей респуб­
лики передаются крупными 
радиостанциями во все части 
света, телефильмы демонстри­
руются в Европе и Америке.

И  все же непочатый край 
работы впереди у  тех, кто слу­
ж ит делу информации на бла­
го мира и дружбы между на­
родами.

. Н а  с н и м к е :  журналы  на иностранных языках, в ко­
торых корресцдоденты А П Н  рассказывают о солнечной 
Грузии. *

Фото Г. Вахтангадзе.

Советский народ в пя­
тый раз отмечает День 
медицинского работника.

—  За  годы Советской 
власти грузинские меди­
ки добились немалых у с ­
пехов з  борьбе за здоро­
вье людей. —  рассказал 
корреспонденту ГрузТАГа 
первый заместитель ми ­
нистра здравоохранения 
республики Л. С. Кавта- 
радзе.

Давно уш ли в прошлое 
эпидемии инфекционных 
заболеваний. Полностью 
ликвидирована малярия. 
В  13 раз снизилась дет­
ская смертность в респуб­
лике. Сегодня у  нас сред­
няя  продолжительность 
жизни —  72 года.

Охраной здоровья тру­
дящихся в республике 
занято более 18 тысяч 
врачей, свыше 60 тысяч 
человек младшего и сред­
него медицинского персо­
нала, 3 тысячи фарма­
цевтов. Республика по­
крылась разветвленной 
сетью лечебно -  профи­
лактических учреждений. 
Сейчас здесь 650 больниц, 
более трех ты сяч поли­
клиник, амбулаторий, ро­
дильных домов, санитар­
ки -  эпидемиологическ и х 
станций и т. д. Только за 
последние семь лет в го­
родах и селах сооружено: 
49 больниц, родильные 
дома более чем на 7 ты ­
сяч коек, десятки поли­
клиник и др.

*  ♦  9

*  й Й И Ш Ш Й *

Больш ую  научно-экспериментальную работу проводит клиника диагностиче­
ской лаборатории Центральной республиканской клинической больницы.

Н а  с н и м к е :  заслуженный врач Грузинской ССР , заведующая клиникой 
диагностической лаборатории Центральной республиканской клинической боль­
ницы Н . Абашидзе (справа) и врач-биохимик С. Насибова.

Фото М . Квиринашвили.

В  Тбилиси завершается 
строительство одной из 
кру  пне й ш  и х  в стране 
республиканской клини­
ческой больницы на 1.100 
коек. Предполагается по­
строить еще одну такую  
же больницу.

В  19 районах республи­
ки реорганизована сель­
ская медицинская служ ­
ба. Здесь созданы меди­
цинские объединения, по­
строены многопрофиль­
ные рай о н н ы е  боль­
ницы  на 300 — 400 ко ­
ек каждая. Значитель­
но расшир и л а с ь сеть 
бригад скорой помощи в 
сельских местностях, чис­
ло которых достигло 206. 
Все это позволяет посте­
пенно приблизить уровень 
медицинского обслужи­
вания на селе к  город-, 
скому. —

В  день праздника меди­
ков хочется назвать луч­
шие коллективы лечебно- 
профилактических уч ­
реждений, добивш и х  с я 
особых успехов в борьбе 
за здоровье людей. Сре­
ди них —  Республикан­
ская центральная клини­
ческая больница, Кутаис­
ская республиканс к а я ,  
Тбилисские 1-я, 2-я и 7-я 
клинические и инфек­
ционная больницы, рай­
онные больницы в Каре- 
ли  и Гагра, медико-сани­
тарная часть Кутаисского 
автомобиль н о г  о завода 
имени О р д ж  о никидзе. 
Батумский  онкологиче­
ский  диспансер, санитар- 
но -  эпидемиологические 
станции Рустави, Ленин­
ского района Тбилиси и 
др.

Среди наш их медиков 
много опытных, энергич­
ны х  и скромных специа­
листов, с которых нужно 
брать пример. Назовем 
только некоторых из них. 
Это —  заведующая вра­
чебным участком села 
Зегдулети Горийского рай­
она Г. Гелашвили, главный 
врач Карельского района 
А . Кутидзе, главный врач 
Меквенской участковой 
больн іщ ы  Цхалтубского

района Д. Бандзеладзе, 
главный врач Тбилисской
9-й детской поликлиники 
Л. Убери, главный врач 
Кутаисской республикан­
ской больницы А . Дзоце- 
нидзе, участковый врач 
Тбилисской 18-й поликли­
ники Г. Нижарадзе, глав­
ный врач Тетри-Цкарой- 
ского района М. Гигаури, 
медицинские сестры Тби­
лисской 13-й поликлини­
ки  М. Гарсеванишвили и
10-й поликлиники Б. Ара- 
чашвили, заведующая от­
делением Квежа н е к о й  
больницы М . Какауридзе, 
врач села Бандза Гегеч- 
корского района Т. Имна- 
дзе. педиатр Зугдидского 
района А. Патарая и дру­
гие.

Грузинское здравоохра­
нение развивается на ос­
нове передовой медицин­
ской науки, которая за 
годы Советской власти 
достигла подлинного рас­
цвета. Проблемами меди­
цины  занимаются 22 на­
учно - исследовательских 
института, медицинский 
институт и институт усо­
вершенствования врачей. 
Ш ирокое развитие в рес­
публике получили иссле­
дования в области профи­
лактики и лечения сер­
дечно-сосудистых заболе­
ваний, борьбы со злока­
чественными опухолями, 
по проблемам хирургии, 
отоларингологии, гинеко­
логии, р е н т г  е нологии, 
урологии, санитарии и 
гигиены и др.

Грузия по праву гор­
дится своими учеными- 
медиками, внесшими не­
малый вклад в отечест­
венную  медицину.

Многое сделано в нашей 
стране для охраны  здо­
ровья трудящихся. Но 
чтобы вывести здраво­
охранение на новые ру­
бежи, поставить все до­
стижения совреме и н о й  
науки на  служ бу охраны 
здоровья народа, пред­
стоит сделать еще боль­
ше.

(ГрузТАГ).

НА СТРАЖ Е
ТРУДА И ОТДЫХА

ШШШШЮЛІ;

Сборник трудов по истории Компартии Грузии
Институтом истории пар­

тии при Ц К  К П  Грузии —  
филиалом Института мар­
ксизма-ленинизма при Ц К  
К П С С  подготовлен и изда­
тельством Ц К  К П  Грузии вы­
пущен в свет 16-й сборник 
трудов «Вопросы истории 
Коммунистической партии 
Грузии». Он посвящен 
і  ОО-летию со дня рождения 
В. И. Ленина.

Весь славный путь одного 
из старейших и боевых отря­
дов ленинской партии —  Ком­
мунистической партии Грут 
зии, вся ее многогранная 
деятельность и самоотвержен­
ная борьба озарены светом 
идей В. И . Ленина.

В. И . Ленин, его победо­
носное учение сыграли ре­
шающую роль в историче­
ских судьбах грузинского 
народа, как и всех народов 
нашей Родины. Вся история 
героической борьбы трудя­
щ ихся Грузии за свое со­
циальное и национальное ос­
вобождение, за построение 
социализма и коммунизма 
связана с именем В. И . Л е­
нина.

Естественно, что в сбор­
нике научных трудов, посвя­
щенном 100-летию со дня 
рождения В. И . Ленина, 
грузинские историки партии 
сосредоточили внимание на 
широких и разносторонних 
связях вождя с Грузней в 
дореволюционный и в совет­
ский периоды, на пропаганде 
ленинских идей на страни­
цах грузинской большевист­
ской прессы. Особое внима­
ние уделено руководству 
В. И . Ленина коммунистиче­
скими организациями Закав­
казья, осуществлению ленин­
ских предначертаний о борь­
бе с антипролетарскими пар­
тиями. укреплению союза 
рабочих и крестьян в Гру­
зии, укреплению рядов пар­
тии, роли В. И . Ленина в 
организации защиты социа­
листического Отечества.

16 й сборник трудов, п ро  
должая установившуюся тра­
дицию, носит преимущест­
венно монографический ха­
рактер. Его авторы сделали 
объектом своего исследова­
ния новые, до сих пор не 
затронутые или слабо разра­

ботанные в исторической ли­
тературе вопросы и пробле­
мы. Материалы сборника 
охватывают хронологические 
рамки 1905— 1932 гг., но 
имеют весьма актуа л ь н о е  
значение и сегодня. Они 
способствуют более глубоко­
м у  изучению богатейшего 
ленинского идейного насле­
дия, содержат новые сведе­
ния о постоянном и глубоком 
интересе В. И. Ленина к 
Грузии, проливают свет на 
некоторые черты бесконечно 
дорогого образа Ильича, і

Привлекает внимание в 
сборнике раздел «Публика­
ция». В  нем впервые публи­
куются полностью шесть пн- 
сем члена К П С С  с 1903 
года Н. Д. Кикнадзе В . И. 
Ленину, в которых содер­
жится ценный материал по 
национальному вопросу, по 
вопросу о войне и другим, 
изобличаются грузин с’к  и е 
ликвидаторы, и в особенно­
сти позиция лидера грузин­
ских меньшевиков Н. Ж ор­
дан ия.

Наряду с этим, в сборнике 
приводятся постановления и

приветствия различных ор­
ганизаций и трудящихся ря­
да районов Грузии, адресо­
ванные В. И. Ленину, в ко­
торых они выражает свою 
любовь к  вождю, отмечают 
его выдающуюся роль в ру­
ководстве борьбой грузин­
ского народа за свое соци­
альное и национальное рас­
крепощение. Публикуются 
также разделы «Критика и 
библиография», «Хроника со­
бытий» и др.

В  сборник вошли следую­
щие статьи: С. Беридзе
«Пропаганда ленинских идеи 
на страницах большевист­
ских газет Грузии в период 
первой русской революции»; 
И. Чулок «Путь ленинской 
«Искры» в Россию через 
Батум»; 3. Гегешидзе «Из­
дание и, распространение 
произведений В. И. Ленина 
в дореволюционной Грузии»; 
К. Иванидзе «Из истории 
переписки Центрального Ко­
митета партии н В. И. Лени­
на с Кавказским краевым 
комитетом РСД РП (б ) (ок­
тябрь 1917— май 1920 г.)*;

Г. Начкебия «Борь­
ба В. И . Ленина 
против рус с к  о г о 
бонапар т и з м а в 
1917 г.»: А . Агла- 
дзе «В. И . Ленин о 
защите социалисти­
ческого Отечества»;
Т. Цхведианн «Кни­
ги о Грузин в лич­
ной бнбли о т е к е  
В. И . Л  е н и н а»;
Ш . Тетвадзе «Из ис­
тории борьбы за осу­
ществление ленин­
ской идеи союза ра­
бочих и крестьян в 
Грузии (1929 —
1932 гг.)»; В. Коно­
валов «Октябрьский 
призыв в партию по 
З С Ф С Р » ; Г. Джанг- 
веладзе «Защ  и т а 
грузинскими большевиками 
ленинских идей в борьбі с 
антипролетарскими партия­
ми (1903— 1910 гг.).

В  разделе «Критика и 
библиография» указаны  тру­
ды В. И. Ленина, изданные 
на грузинском языке.

З А В Т Р А ,  22  июня, в 
Тбилиси созывается 
учредительный съезд 

Грузинского республикан­
ского общества спасения на 
водах (О СВОД). Съезду 
предстоит решить вопросы, 
связанные с созданием этого 
общества, определить его за­
дачи, избрать руководящие 
органы.

Ж изнь, здоровье и безо­
пасность советского челове­
ка являются предметом осо­
бой заботы партии и прави­
тельства. Создание обществ 
спасения на водах в союз­
ных республиках, в том чис­
ле и в нашей республике, —  
весьма важное мероприя­
тие, направленное к улуч­
шению охраны труда и отды­
ха людей.

Берега советской земли 
омывают четырнадцать мо­
рей. Наша страна по числу 
.и протяженности рек зани­
мает первое место в мире. 
Богата водоемами и Грузия. 
По территории республики 
протекает 737 рек, из них 
восемнадцать рек длиной 
свыше 100 километров каж­
дая, насчитывается около 600 
озер, а общая длина Черно­
морского побережья Грузин 
достигает 306 километров.

Благоприятные природные 
и климатические условия 
нашей республики, ее исто­
рические памятники и дру­
гие достопримечательности 
привлекают, особенно в лет­
ние и осенние месяцы, тыся­
чи трудящихся из всех 
уголков страны и многочис­
ленных туристов из-за рубе­
жа.

Естественно, что в эти ме­
сяцы оживленнее становят­
ся и водные артерии, где про­
ведение спортивных меро­
приятий и отдых на воде 
требуют соблюдения уста­
новленных правил, наличия 
известных навыков, дисцип­
лины. Все это необходимо, 
чтобы избежать несчастных 
случаев на воде. В  связи с 
этим огромное значение при­
обретает массовое обучение 
граждан умению плавать и 
широкая пропаганда всех 
мер предосторожности и ох­
раны жизни людей на воде.

ЭГи мероприятия в насто­
ящее время проводятся дей­
ствующей Государственной 
спасательной службой, руко­
водимой Министерством 
коммунального хозяйства.

В  результате мер. осуще­
ствленных спасательной 
службой, количество несча­
стных случаев с  людьми на 
воде снизилось,  ̂но число 
гаких случаев в районах.

где нет спасательной стан­
ции и постов, остается по- 
прежнему высоким.

Основная задача создава* 
емого обществу —  обеспече­
ние активного участия его 
членов в массовой разъясни­
тельной и организаторской 
работе среди населения. 
Эта работа должна быть на­
правлена на , предупрежде­
ние несчастных случаев с 
людьми на воде и всесторон­
нее содействие Государст­
венной спасательной службе 
в выполнении возложенных 
на нее обязанностей. Обще­
ство спасециі на водах дол­
жно стать массовой общест­
венной организацией граж­
дан нашей республики, ко­
торая будет работать под 
руководством партийных ор­
ганизаций, в тесной связи с  
советскими органами, проф­
союзными, комсомольскими 

и другими общественными 
организациями.

Неотложной практической 
задачей О СВО Д а является 
массовое обучение плаванию 
населения и, в первую оче­
редь,-детей. Для этих целей, 
кроме-бассейнов, должны быть 
в летних условиях исполь­
зованы удобные водоемы. 
О С В О Д у  предстоит также 
заняться обучением и воспи­
танием смелых, решитель­
ных пловцов-спасателей, во­
долазов, мотористов, води­

телей маломерных судов, 
начальников постов, обучен­
ных способам и методам 
спасения утопающих.

Велика роль в этом деле 
медицинских кадров, меди­
цинских учреждений.
О С В О Д  должен постоянно 
поддерживать с  ними тес­
ные, повседневные контак­
ты.

Массовость —  одно из 
важнейших условий деятель­
ности общества. После съез­
да мы  должны широко по­
пуляризировать задачи 
О СВО Да, использовав для 
этого печать, радио, телеви­
дение  ̂ для разъяснения ре­
шений съезда и широкого 
привлечения населения, осо­
бенно молодежи, в ряды 
членов О СВО Да.

О С В О Д  должен воспиты­
вать своих членов в духе 
советского патриотизма, 
коммунистической созна­
тельности и высоких мораль­
ных качеств, чуткого отно­
шения к нуждам и запросам 
людей, отдыхающих или ра­
ботающих на воде.

В . П А А Т А Ш В И Л И .
председатель оргкоми­
тета О СВО Да, министр
коммунального хозяйст­
ва Грузинской С С Р .

Труды, подготовленные и 
изданные институтом в 
1967— 1969 годах.

Редколлегия сбор н и к а :  
В. Мерквиладзе (главный ре­
дактор), И. Мирцхулаза,
Г. Жвания, Г. Джангвеладзе, 
Л. Тоидзе, Ш . Тетвадзе, 
Р . Баркалая, (ГрузТАГ).

У К А З
П Р Е З И Д И У М А  

В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  
Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

О награждении профессора 
Лоладзе Т. Н . Почетной гра­
мотой Президиума Верхов­
ного Совета Грузинской С С Р

За долголетнюю и плодо­
творную паучно-педагогиче- 
скую деятельность, в связи с 
п я т и  десятилетием со дня 
рождения наградить директо­
ра Проектно-технологического 
научно - исследовательского 
института машиностроения и 
электротехники «ПТНИИМЭ» 
профессора Лоладае Теймура­
за Николаевича Почетной гра­
мотой Президиума Верховно­
го Совета Грузинской ССР.

Председатель Президиума 
Верховного Совета 
Грузинской С С Р

Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ .

Секретарь Президиума 
Верховного Совета 
Грузинской С С Р

3. К В А Ч А Д ЗЕ .

Тбилиси,
19 июня 1970 года.

У К А З
П Р Е З И Д И У М А  

В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  
Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

О  награждении тов. Гугуна- 
ва В. П . Почетной грамотой 
Президиума Верховного Со­

вета Грузипской С СР

За долголетнюю и плодо­
творную работу в партийных 
и советских органах, в связи 
с шестидесятилетием со дня 
рождения наградить предсе­
дателя плановой комиссия 
исполкома Тбилисского го­
родского Совета депутатов 
трудящихся тов. Гугувава Ва­
лериана Платоновича Полет­
ной грамотой Президиума Вер­
ховного Совета Грузинской
ѵіСг . ,

Председатель Президиума 
Верховного Совета 
Грузинской С С Р

Г. Д ЗО Ц ЕН И Д ЗЕ .

Секретарь Президиума 
Верховного Совета 
Грузинской С С Р

3. К В А Ч А Д ЗЕ .

Тбилиси,
19 ию ня 1970 года.



З а р я  ВОСТОКА •  2* ИЮН5Г1970 ГО Д А  •  4 СТР.

Л Е К С А Н Д Р У  Твар­
довскому исполняется 
шестьдесят лет. Воз­

раст мудрости души и зре­
лости таланта. И  свыше со­
рока лет движения на путях 
и  перепутьях советской рус­
ской поэзии.

Он уроженец щедрой та­
лантами смоленской земли. 
Э та  земля дала России  и ми­
р у  гениального композитора 
М . И. Глинку, знаменитых 
землепроходцев —  геогра­
фов М. Н . Пржевальского и 
П . К . Козлова. Эта  земля 
взрастила песенно-лириче­
ский  талант Михаила Иса­
ковского и Николая Рылен- 
кова, представляющих вме­
сте с  Твардовским яркое соз­
вездие своеобразных поэти­
ческих талантов.

Начало пути А .  Твардов­
ского в русской советской 
поэзии совпадает с  годами 
«великого перелома* в судх>- 
бе деревни, связанного с пе­
реходом крестьянского хо­
зяйства на рельсы коллекти­
визации. Выходец из дерев­
ни, Александр Твардовский 
и  в своих поэтических произ­
ведениях и в первых прозаи­
ческих пробах пера отклика­
ется на эти. волновавшие 
всю страну, великие истори­
ческие события.

Итогам первого, «смолен­
ского», этапа в творчестве по­
эта была опубликованная в 
1936 году поэма «Страна 
«Муравия», в которой моти­
вы, прозвучавшие в его ран­
них произведениях —  поэмах 
«П уть социализма» (1931) и 
«Вступление» (1932) нашли 
полнозвучное, отмеченное вы­
сокой зрелостью и самобыг- 
ностью таланта выражение.

Этой поэмой, откликнув­
ш ейся на самые острые «зло­
бы  дня^ тридцатых годов. 
Александр Твардовский сде­
лал смелую заявку на созда­
ние широких эпических поло­
тен, посвященных самым зна­
чительным и волнующим те­
мам  современности. Все по­
следующее творчество поэта, 
отмеченное непрерывным ро­
стом  мастерства и глубоки­
ми  связями с народной ж из­
нью, было осуществлением 
заявки, сделанной в его пер­
вой. но уже зрелой поэме.

Н а  темы  «великого перело­
ма» в деревне написано нема­
ло произведений и в русской 
советской поэзии и в поэзии 
других братских народов Со-

ПОЭЗИЯ ШИРОКОГО ШАГА
К 60-летию Александра Т В А Р Д О В С К О Г О

ветского Союза. Но «Страна 
Муравия» и по сей день оста­
ется наиболее ярким поэтиче­
ским документом, посвящен­
ным эпохальным событиям 
тех незабываемых лет.

Написанная не без благот­
ворного влияния творчества 
Н . А .  Некрасова, «Страна 
Муравия» изобразила 
шир о к у ю  панораму 
жизни русской дерев­
ни на крутом переломе 
к новому. Об этом по­
рыве в завтр а ш  н и й 
день г о в о р я т  за­
ключительные строки 
поэмы:

Страна родная велика.
Весна! Великий годІ 

И  надо всей
страной рука,

Зовущая вперед...

Позиция современни­
ка, активно вторгаю­
щегося в быстротеку­
щие события жизни, 
предопределила то, что 
во всех значительных 
событиях, отмеченных 
в истории страны в 
тридцатые, сороковые и 
последу ю щ  и е годы, 
Алекса  н д р Твардов­
ский присутствует не 
как сторонний наблю­
датель. но как актив­
ный участник, солдат 
«поэтического рода оружия>,;

И  в освободительном похо­
де в Западную Белоруссию, 
и в короткой зимней войне 
3939— 40  годов, и в Вёликой 
Отечественной войне с  не­
мецко-фашистскими захватчи­
ками Твардовский, приравняв 
к  ш ты ку перо поэта, с голо­
вой погружается в кипучую 
работу военного журналиста- 
фронтовика, не гнушаясь са­
мыми прозаическими задани­
ями фронтовой печати. И , не­
сомненно, благодаря именно 
этой повседневной «впряжен- 
ности» в нелегкий воз журна­

листской работы Твардовский 
проникает в самую глубину 
душевной жизни солдата- 
фронтовика, вглядывается во 
все мельчайшие детали труд­
ного быта войны, во все от­
тенки ее «пейзажа» и «жан­
ра».

Соединив зимний опыт 
1939— 40 годов с обжигаю­
щими душ у впечатлениями 
трагичнейшей и героичней­
шей из войн —  Отечествен­
ной, которую пришлось вести 
нашему народу, Твардовский 
создал обобщенный образ на­
рода —  солдата Василия Тер­
кина. Сюжет за сюжетом, 
картина за картиной создают 
широчайшее эпическое полот­
но великого сражения со все­
ми его горечами и горестями, 
со всем его сверхчеловечес­
ким напряжением, со всеми 
его большими и малыми сол­
датскими радостями.

Зрелость таланта, острота 
и глубина видения событий и 
людских судеб помогли Твар­
довскому создать произведе­
ние, отмеченное знаком под­
линной народности, основан­
ное на правдивом изображе­
нии людей и событий, а в со­
бирательном образе главного 

,героя дать возможность каж ­
дому участнику войны узнать 
самого себя.

В  этом —  объяснение оше­
ломительной популярности 
поэмы «Василий Теркин» в 
годы войны. В  этом же при­
чина того, что четверть века, 
минувшие с  тех пор, как от­
звучали громы войны, не по­
крыли пылью забвения это 
поистине эпическое произве­
дение.

Полным скорби и сдержан- 
пого гнева откликом на собы­
тия военных лет явилась на­
писанная к  концу войны поэ­
ма Твардовского «Дом у  до­
роги». Как напоминание о 
тяжких жертвах, понесенных 
народом, как завет «положив­
ш их души своя за други 
своя» тем, кому досталось 
пожинать плоды трудно до­
бытой победы, прозвучало и 
стихотворение «Я  убит подо 
Ржевом».

Как знак новой полосы в 
послевоенном творч е с т в е 
Твардовского явилась его 
многолетняя работа над 
широким лирико-эпическим 
полотном «За далью даль». 
Верный своему пронизываю­
щ ему весь творческий путь 
стремлению быть «вровень со 
временем», Твардовский гла­
зами активного участника 
творимого в стране чуда —  
строительства будущего ком­
мунизма —  вглядывается в 
строительные будни после­
военных лет. не  отводя взгля­
да от всего трудного и горь­
кого, что сопутствует наро* 
ду в его самоотверженном 
движения по нехоженой до*

лине завтрашнего дня исто­
рии.

И  в этой поэме, и в книга* 
лирики, выпущенных в после­
военные годы, Твардовский,
расширяя круг видения ок­
ружающего его мира, с оди­
наковым мастерством пишет 
элегическую лирику воспоми­
наний о молодости, рисует 
эпические картины созида­
тельной деятельности своих 
современников и острым сло­
вом сатиры бичует ядовитые 
пережитки прошлого, чтобы 
мертвый не хватал живого в 
его стремительном движении
впевред. 

В  ос

рамки
юбилей-

особом разговоре, боль­
шом и содержательном, нуж­
далась бы проза Твардовско­
го, так же как  и стихи, насы­
щенная материалом и проб­
лематикой современности, 

так же как и поэзия, прозрач­
но ясная по языку и образно­
м у  строю. Но эта большая те­
ма не вмещается в 
краткого отклика на 
ную дату, значительную не 
только в жизни поэта, но и в 
жизни русской советской поэ­
зии, наиболее сильным и яр­
ким представителем которой 
в нашей современности явля­
ется Александр Твардовский.

Многомиллионные тиражи 
книг Твардовского лучше са­
мых высоких слов говорят о 
широкой, подлинно народной 
популярности этого поэта.

И  очень жаль, что до сих 
пор Твардовский, талантли­
вейший поэт и не менее та­
лантливый прозаик, мало пе­
реводим и читаем за Предела­
ми социалистического мира, 
там, где падкие на злободнев­
ные сенсации «творцы» лите­
ратурных репутаций по сооб­
ражениям, не имеющим ника­
кого отношения к  силе та­
ланта, раздувают до непо­
мерных размеров чаще всего 
посредственное и заурядное.

Последние»публикации сти­
хов Твардовского показыва­
ют, что поэт переступает в 
седьмой десяток лет своей 
жизни полный зрелой силы 
своего поэтического дара. V  

И  хочется вместе с милли­
онами читателей и горячих 
почитателей произведений 
Твардовского горячо поже­
лать ему непотухающего го­
рения его таланта во славу 
взрастившей его родной со­
ветской земли.

Алексей СУРКО В .
(АПН).

с  п о; р. із

Глазами
очевидцев

БЕСЕДА У  КРОМКИ ФУТБОЛЬНОГО ПОЛЯ #  П РЕЗ РЕВ  З А К О Н Я  
РЕАККЛИМ АТИЗАЦ ИИ ф  УРОКИ МНОГОМУ У Ч А Т.

Ч ЕМПИОНАТ мира по фут­
болу, на три недели при­
ковавший нас всех к те­

левизорам, финиширует. В да­
леком Мехико сегодня будет 
сыгран последний и главный 
матч. А  позавчера вечером кор­
респондент «Зари Востока» по­
беседовал с некоторыми его 
участниками. И не по телефо­
ну, не через океан, а наяву, у 
кромки футбольного поля на 
спортивной базе в Дигоми.

Кан известно, для восьми 
команд, не попавших в чет­
вертьфинал, чемпионат закон­
чился сразу после окончания 
групповых турниров, и они 
после традиционного банкета 
разъехались по домам. Для 
футболистов сборной СССР та- 
ной «утешительный ужин» 
был дан несиолькими днями 
позже. В среду они вылетели 
на Родину, в четверг вечером 
прибыли в Москву, а в пятницу 
наши земляки — Г. Чохели, 
К. Асатиани, М. Хурцилава, 
Г. Нодия и Р. Дэодзуашвили 
были уже в Тбилиси. Не было 
лишь С. Метревели, задержав­
шегося в Москве...

Приехав в Дигоми в услов­
ленный час, мы были удивле­
ны: недавние «мексиканцы», 
всего несколько часов назад 
завершившие изнурительный 
двухдневный перелет из За­
падного полушария в Восточ­
ное, тренировались вместе *с 
друзьями по команде, презрев 
все законы о реакклиматиза­
ции и словно позабыв о том, 
что двумя днями раньше они 
в эти часы спали «у себя в 
Мехико» глубоким сном. Но ни­
чего не поделаешь. Такова уж, 
видимо, сила товарищества —■ 
команде без них пришлось пе­
режить немало трудностей, се­
годня она проводит последнее 
занятие перед матчем в Воро­
шиловграде. Как тут можно 
остаться в стороне! И хотя все 
понимали, что игронам сбор­
ной нужен пусть самый крат­
косрочный отдых, чтобы прий­
ти в себя, никто не заикнул­
ся об отсрочке. Даже Дзодзуа- 
швили, которого семейные де­
ла позвали в Кутаиси, уезжая, 
смазал, что в матче с «Зарей» 
команда может рассчитывать 
на него.

Тренировка закончена. Нам 
не терпится услышать мнение о 
•мексиканских событиях» из 
уст самих участников.

Р У С Т А В Е Л Е В Ц Ы -Г О С Т И
ЭЛЕКТРОВОЗОСТРОИТЕЛЕЙ

Несколько дней назад кол» 
лектнв театра имени Руста­
вели вернулся пз гастрольной 
поездки по городам ГД Р  н 
Польши. Вернулся, вписав но­
вую яркую страницу в лето­
пись успехов грузинского те ­
атрального  искусства. И  пер­
выми, перед кем руставелевцы 
решили выступить -с творче­
ским отчетом, стал многоты­
сячный коллектив ТЭВЗа, с 
которым нх связывает мно­
голетняя дружба.

У  ЗД АН И Я  заводоуправ­
ления праздн и ч н о е 
оживление. На фронто­

не дома алый транспарант —  
«Добро пожаловать, дорогие 
друзья». Встречать гостей 
пришли рабочие и служащие 
завода во главе с директо­
ром предприятия А. Буадзе, 
секретарем парткома К. Гу- 
рули. Девушки вручают го­
стям букеты алых роз.

Крепким рукопожатием об* 
мепиваются Герой Социали­
стического Труда Василий 
ІІапинашвили и Серго Зака­
риадзе. На встречу приехали 
актеры театра М. Джапари­
дзе, 3. Кверенчх и л а д з е ,  
Т. Тархнпшвили, Г. Гегечко­
ри, К. Саканделидзе, Б. Ко- 
бахидзе, Г. Сагарадзе, К. Кав- 
садзе, режиссер Н. Хатиска- 
ци, директор-распорядитель 
театра Н. Кития, заместитель 
директора В. Гогешвили.

Заводской клуб заполнен 
до отказа. Многие пришли 
сразу после окончания смены 
в рабочих спецовках. Но уста­
лость не может ослабить ра­
дость встречи, атмосферу теп­
лоты и радушия, которая 
сразу же воцарилась в зале.

— Рабочие нашего завода 
гордятся вами, дорогие дру­
зья, — сказал, открывая встре­
чу, председатель завкома за­
вода Г. Лобжанидзе. — Мы 
внимательно следили за ва­
шими зарубежными выступ­
лениями. Огромный успех, 
который им сопутствовал, —  
свидетельство больших твор­
ческих достижений театра.

В  Дрездене и Берлине, в 
Познани и Варшаве зрители 
восхищались великолепным 
мастерством грузинских ак­
теров и режиссеров. Это бы­
ла наша общая радость.

Разрешите от имени много­
тысячного коллектива элек- 
тровозостроителей поздравить 
вас с большой творческой 
победой и  пожелать новых 
успехов, дальнейшего расцве­
та грузинского театрального 
искусства.

На трибуне начальник от­
дела кадров завда И. Амашу- 
кели.
\ — Мы знаем, —  говорит 
ов, — какую большую лепту 
внесли руставелевцы в разви­
тие грузинского национально­
го театра, в дело воспитания 
нового человека — строителя 
коммунизма. Мы горды со-

— Мой рассказ вряд лн удов­
летворит читателей, — начи­
нает беседу Гиви Дмитриевич 
Чохели. — Вместе с коллега­
ми — Никитой Павловичем 
Симоняном и Виктором Алек­
сандровичем Масловым мы ве­
ли наблюдения за возможны­
ми соперниками сборной СССР. 
Я  провел большую часть вре- . 
мени в Леоне (где выступали 
команды Перу, Болгарии. Ма­
рокко и Ф РГ), в четырехстах 
километрах от «АЦтека», и все 
матчи, проходившие вне Лео­
на, смотрел, как и вы, по теле­
визору. Даже к  четвертьфи­
налу СССР—Уругвай не по­
спел: в этот день в Леоне иг­
рался матч Ф РГ—Англия, ко­
торый мне предстояло внима­
тельно просмотреть.

О последних днях нашего 
пребывания в Мексике прихо­
дится говорить с сожалением: 
нам пришлось вернуться вме­
сте с командой, не досмотрев 
решающих встреч.

Тем не менее впечатлений 
много — и от страны, в кото­
рой я был впервые, и от ев 
народа, и от команд. Но это. 
полагаю, не для сегодняшней 
беседы. Читателей интересует 
все. что касается сборной 
СССР. Вот пусть ребята и рас­
скажут об этом подробно.

—  Очень досадно, что наша 
команда не поднялась выше 
четвертьфинала, — сказал 
Гири Нодия. — Конечно, про­
играли мы уругвайцам из-за 
судейской оплошности. Но, 
честно говоря, и сами были 
не на высоте. Одной из при- , 
чин неудачного выступления 
на чемпионате считаю сла­
бую сыгранность звеньев, осо­
бенно в атаке.

Может я  ошибаюсь, но наша 
майская Поездка по Европе и 
Латинской Америке накануне 
чемпионата принесла мало 
пользы. После поражения от 
поляков в Москве (поражения 
в общем-то легко объяснимо­
го: собрались ведь мы за два 
дня до игры, да и эти два днр 
почти целиком потратили на 
медосмотр и различные хо­
зяйственные дела, неизбеж­
ные перед дальней дорогой) 
появились нервые признаки 
нервозности.

В  каждом последующем 
матчѳ (а ошг ведь были това­
рищескими, учебными) перед 
командой ставилась одра за­
дача — победить. А  нам нуж­
но было сыгрываться ц спо­
койной обстановке, нащупы­
вать и закреплять игровые 
связи, а не только думать о 
голах. Когда каждый старает­
ся сам выглядеть в лучшем 
свете и борется за место в ос­
новном составе, трудно нала­
дить игровое взаимопонима­
ние. Стоило Славе Метревели 
не совсем удачно сыграть в 
Болгарии, как тренеры пере­
смотрели свои взгляды о край­
них форвардах.

— Наша команда, -*  про*
должпл беседу Кахи Асатиа­
ни. —  только в матче с бель­
гийцами показала хорошую и 
зрелищно приятную игру. В  
тот день мы наконец нащу­
пали свою игру, и  все шло к  
тому, что дальше дела пой­
дут лучше. У  меня лично бы­
ло большое желание хорошо 
сыграть против сальвадорцев. 
Усталости я, не чувствовал, на­
строение было приподнятое. 
Однако тренеры решили дать 
мне отдохнуть. Отдых ка 
пользу не пошел: пропустив 
матч, как-то выбился из рит­
ма, и настрои к  четверто** 
налу если не пропал, то был 
уже не таким боевым.

Играть в Мексике было, ко­
нечно, тяжело. Но приспосо­
биться к условиям высоко­
горья все-таки можно. Бра­
зильцы, к  примеру, считают, 
что проблема высоты особен­
но мучительна для малотех­
ничных игроков, для кото­
рых каждый контакт с  мячом, 
любое действие с  ним сопря­
жены с  дополнительным рас­
ходом энергии —  физической 
и нервной. Думаю, что это 
утверждение не лишено осно­
вания. -

Главный итог чемпиона­
та — нам надо совершенство­
ваться в технике. Образцов 
сколько угодно. Я  уж  не го­
ворю о южноамериканских 
виртуозах, мастерство кото­
рых хорошо нзвестпо. Сегодня 
и в сильнейших европейских 
командах можно видеіь фут­
болистов самого высокого меж­
дународного класса. В  нашей 
же команде, особенно среди 
нападающих, мастеров экстра­
класса не оказалось. '

—  Массу времени и энергии 
потратили мы на подготовку 
и участие в чемпионате ми­
ра, —  сказал Муртаз Хурци- 
лава. —  Каждый из нас ста­
рался в меру своих сил и 
возможностей. Но сегодня ме­
ня и всех ребят гнетет чув­
ство неудовлетворенности, со­
знание того,; что сделано да­
леко не все для успешного 
выступления в Мексике. При­
чин много, и о них, вероятно, 
будут говорить специалисты. 
Впрочем, о некоторых из них 
сказали мои товарищи. Пол­
ностью согласен с Львом Яши­
ным. который сказал одному 
из журналистов в московском 
аэропорту после нашего воз­
вращения: «Мы не можем бо­
роться за высшие места. Ког­
да надо продемонстрировать 
настоящий класс, нам всегда 
его чуть-чуть не хватает».

Уроки мексиканское* чем­
пионата многому учат.. Д е­
лать иэ них выводы необходи­
мо. Но делать их нёспешД. И не 
только с оглядкой назад, а со 
взглядом в завтрашний День. 
Этого требуют интересы даль­
нейшего развития советского 
футбола.

Грузинское отделение Агентства Печати Новости 
водит отчетно-выборное собрание общественного отделения, 
которое состоится 22 июня в 16 часов, в помещении Грузин­
ского общества дружбы к  культурной связи с зарубежными 
странами (ул. Атонелн, 25).

знанием того, что и сегодня 
руставелевцы идут в авангар­
де советского театрального 
искусства, достойно пред­
ставляют его за пределами 
нашей Родины, своим мастер­
ством раскрывают все грани 
самобытного таланта грузин­
ского народа. Мы горды тем, 
что наш театр восторженно 
встретили за рубежом и гру­
зинское искусство обворожи­
ло польских и немецких зри­
телей. Мы благодарны тем, 
кто прославляет Родину. Хва­
ла и честь им за это.

Чувством гордости за до­
стойных полпредов совет­
ской культуры были проник­
нуты все выступления участ­
ников встречи.

Передовой слесарь сбороч­
ного цеха А. Горгадзе сказал:

—  Мне было радостно озна­
комиться с отзывами немец­
кой и польской прессы о 
спектаклях нашего театра, 
выступления которого умно­
жили число поклонников гру­
зинского искусства за рубе­
жом.

—  Хочу от всей души по- 
яселать нашим дорогим ру- 
ставелевцам, чтобы они «по­
корили* еще много стран сво­
им самобытным искусством и 
еще дальше пронесли знамя 
грузинской театральной куль­
туры, —  этими словами за­
кончил свое выступление на­
чальник кузнечного цеха за­
вода Г. Гонгадзе.

— Грузинские электровозо- 
строители не раз встречали 
у  себя на заводе дорогих го­
стей, но сегодня мы с особой 
радостью принимаем предста­
вителей нашего любимого 
театра, которые в сердце Ев­
ропы показали творческую 
силу своего искусства. Зри­
тель любит ваш театр. Его 
лучшие спектакли всегда 
волнуют, несут радость лю­
дям. Долгие дружные апло­

дисменты всего зала были 
лучшим подтверждением этих 
слов Р. Паташури — копиро­
вальщицы отдела главного 
энергетика завода.

Нести радость людям, воз­
вышать их духовно — это са­
мая почетная миссия искус­
ства, и нет большего счастья 
для творца, чем служение ей. 
Об этом хорошо сказала на- 

ідпая артистка Грузинской 
:СР Медея Джапаридзе.
— Каждая новая встреча 

со зрителем для меня боль­
шая радость. Мы, актеры, 
всегда волнуемся и с нетер­
пением ждем начала- гастро­
лей, встреч с новым зрите­
ле»; Ведь они рождают но-

Гс

вые впечатления и новые
мысли, без которых невоз­
можна полнокровная жизнь в 
искусстве.

Поездка на эемлю друзей 
в ГД Р  и Польшу стала собы­
тием в творческой биографии 
нашего театра. Ведь живой 
контакт со зрителем посред­
ством языка искусства, кото­
рым рассказываешь людям о 
своей Родине, народе, до­
ставляет огромное удовлетво­
рение нам, артистам.

В ГД Р  мы побывали в 
Дрезденской галерее, в Поль­
ше — в Доме-музее Шопена. 
Нам еще ближе и дороже ста­
ли культурные ценности на­
ш их друзей. И  свою задачу

ВСТРЕЧА ЖУРНАЛИСТОВ 
С А Р Т И С Т А М И

19 июня ■ клубе Издатель­
ства ЦК КП Грузии состоя­
лась встреча журналистов  
Тбилиси с  представителями 
ноллектива Тбилисского го­
сударственного академиче­
ского театра имени Ш. Рус­
тавели. вернувшегося в Тби­
лиси после пятинедельной 
гастрольной поездки по го­
родам Германской Демокра­
тической Республики и 
Польской Народной Респуб­
лики. Встреча организована 
секцией литературы и ис­
кусства Союза журналистов 
Грузии. В ней приняли уча­
стие дирентор и художе­
ственный руководитель те­
атра народный артист Со­
ветского Союза С. Закариа­
дзе, народные артисты Гру­
зинской ССР М. Джапаридзе, 
Т. Тархнишвили, Г. Гегеч­
кори, Г. Сагарадзе, заслу­
женные артисты республики 
3. Кверенчхиладзе, Б. Коба- 
хидзе, К. Саканделидзе. ар­
тист К. Кавсадзе, режиссер 
театра Н. Хатискаци. » 

С. Закариадзе в беседе с

журналистами сообщил о 
том, что гастрольная поезд­
ка театра вызвала большой 
интерес у немецких и поль­
ских зрителей. Пресса от­
мечала мастерство и высо­
кую сценичесную иультуру 
режиссуры спектаклей и их 
актерсиого исполнения. От­
ветственный экзамен наш  
театр выдержал с большим 
успехом, сказал С. Закариа­
дзе.

Наибольший успех у не­
мецкого и польского зрите­
ля вызвал спектакль по од­
ноименному произведению  
Д. Клдиашвили «Мачеха Са- 
манишвили» (режис с е р ы  
спектакля Т. Чхеидзе и 
Р. Стуруа).

Коллектив театра по воз­
вращении на Родину при­
ступил в настоящее время 
и репетициям пьесы М. Элио- 
зишвили «Медведи» (режис­
сер-постановщик Л. Иосе­
лиани, художник Т. Сумба- 
ташвили, м у з ы к а л ь н о е  
оформление Д. Кахидзе).

(ГруэГАГ).

мы видели в том, чтобы они 
больше узнали о Грузии, о 
ее культуре. .

На трибуне заслуженный 
артист Грузинской ССР 
Бадри Кобахпдзе.

— Можно с уверенностью 
сказать, — говорит он, — что 
гастроли нашего театра в 
ГД Р  и Польше, посвящен­
ные 100-летию В. И. Ленина, 
вылились в подлинный празд­
ник советского искусства. 
Наш коллектив был первым 
грузинским театром, высту­
пившим на земле наших не­
мецких друзей. С самого же 
начала гастролей коллективу 
сопутствовал успех п призна­
ние взыскательного немецкого 
зрителя. Перед первым спек­
таклем, естественно, нас волно­
вал вопрос: как нас примут? 
Отрадно отметить, что мы сра­
зу же почувствовали полный 
контакт со зрителями. В  этом 
немалая заслуга нашего за­
мечательного переводчика и 
комментатора Гиви Маргве- 
лашвили. Его перевод был на­
столько точным, реакция зри­
телей настолько мгновенной 
и эмоциональной, что мы по­
рой забывали, что зал не по­
нимает грузинского языка. 
Все наши актеры завоевали 
популярность, а каждое появ­
ление Серго Закариадзе па 
сцене вызывало бурю апло­
дисментов.

Тепло, с цркренним волне­
нием говорил о радушном и 
отзывчивом зрителе ГД Р  и 
Польши народный артист 
Грузинской ССР Гоги Гегеч­
кори.

Народный артист СССР, 
лауреат Ленинской премии 
Серго Закариадзе сказал:

— Дорогие друзья! Нас с 
вами связывает традипионная 
дружба. Именно поэтому пер­
вый свой «рапорт» о зарубеж­
ных гастролях — вам — пред­

ставителям славного рабоче- Ё 
го класса Грузии.

С сознанием огромной от- = 
ветственпости мы выехали на І  
гастроли, понимая всю важ- § 
ноеть возложенной на нас по- = 
четпой миссии. Немало худо- |  
жественных коллективов Гру- = 
зии выступало за рубежом, § 
но прошедшие гастроли наи- = 
более масштабно представили 1 
грузинское сценическое и с - = 
кусство за пределами нашей Ё 
Родины. В  течение месяца и = 
пяти дней театр выступал в Ё 
пяти крупнейших городах Ё 
ГД Р  и Польши. Я не буду = 
говорить о высокой оценке |  
наших спектаклей на страпи- і  
цэх прессы ГД Р  и Полыни, Ё 
хочется привести только одно § 
авторитетное мнение. Замеча- |  
тельный немецкий режиссер, = 
большой друг и соратник Ё 
Брехта Векверт сказал нам: § 
«Ваш творческий коллектив = 
со своим репертуаром и заме- 5 
чательным актерским ансамб- § 
лсм может с успехом объез- § 
дить весь мир». г

Большое спасибо, дорогие = 
друзья, за теплую встречу. § 
Мы всегда ждем вас в нашем §  
театре как самых дорогих и 1  
взыскательных зрителей. Еще |  
раз благодарю вас за добрые Ё 
пожелания в наш адрес. =

Встреча подходит к  концу. § 
Собравшиеся долгими апло- Ё 
дисментами провожают го- § 
стен. , I

— До новых встреч... При- Ё 
езжайте к  нам почаще, —  Ё 
говорят; электровозостроители. 1

Д. П У Т К А Р А Д З Е . 1
Ж ♦ *

Н а  с н и м к е :  группа ак- Ё 
теров театра имени Ш . Рус- = 
тавели среди рабочих и слу- 1 
ж ащ их Тбилисского электро- Е 
возостроителыюго завода им. = 
В. И . Ленина.

Фото Г. Вахтангадзе. Ё

Редактор Ш. КАРКАРАШ ВИ ЛИ .

СМОТРИТЕ СЕГОДНЯ:
Ы .М 'ж л г ш г в *
Тбилисский государствен­

ный ордена Ленина аиаде- 
мический театр оперы и ба­
лета имени 3. Палиашвили —
Отчетно-выпуснной концерт 
Тбилисского государственно­
го хореографического учи­
лища (в I I  час. 30 мин.). 
«Даней* (в 20 час., закрытие 
сезона); театр имени А. Гри­
боедова — «Варш авская ме­
лодия» (в 20 час.); театр муз- 
номедии имени В. Абаши­
дзе — «Моя теща» (в 20 
час., зрительный зал с 1-го 
по 6-й, ряд радиофицирован, 
спектакли переводятся ка 
русский язык).

СШ Я іш лвяю і
В кинотеатрах: «О к­

тябрь» — «Освобождение»
(1-я и 2-я серии); «Сакарт- 
вело* (Красный-'зал'), «Кол­
хида* (в зим п. театре), «Ба­
туми*. «Вардзия». в Доме 
культуры имени Горького (в 
знмн. театре), «Экран».. «Тби­
лиси* —  «Рокировка в длин­
ную сторону»; в ■ Доме офи­
церов — «Голод»; «Амира- 
ии> (в знмн. театре), в саду 
Филармонии. «Исани* (в 
зиміг. театре), «Сакартвело» 
(Зеленый зал), в Доме куль­
туры имени Плеханова (в 
зи.мн. театре). «Газапхули», 
«Спартак», «Накадули», в 

Доме культуры имени И. Чав- 
чавадзе. «Спорт» —  Похи­
щенный»; «Амирани* (в
лети, театре), «Тднамглав- 
ри>, «Казбеги* (второй зал)—

«Материнская любовь» (1-я 
И 2-я серии); «Исани* (в летн. 
театре), имени 26 комисСа^ 
ров (второй зал). «Колмеур- 
не». «Комсомолец* — «Сан-; 
ха» (1-я и 2-я серии); «Са- 
картвело* (в летн. театреі. В 
Доме культуры имени Горь­
кого (в летн. театре) —  «Не 
горюй!» (грузинский вари­
ант); имени 26 комиссаров 
(первый зал) —  «Золото»: 
имени 26 комиссаров (в леТи. 
театре). «Казбеги* (первкй 
зал) —  След Сокола»; < Кол­
хида* (в летн. театре! -*■; 
•Разиня».

О м о й ш і
09.30 — Поступающим ,в

вузы. Лекция по общей фи­
зике. 10.30 — Из Моснвы. 
Сегодня — День медицин­
ского работника. 11.00  — 
Из Моснвы. Музыкальный 
киоск. 11.30 — Первенство 
мира по футболу. Матч за 
ПІ и IV места. 13.00 — Из 

<ТУР»ИР Умелых», 
хл.эо — Художественный 
фильм. 17.00 — Передача 
для воинов Советской Ар­
мии. 17 .4 5 -И з Москвы. Для 
детей. «Жил-был солдат*, ку ­
кольный спектакль. 18.30  — 
Киноафиша. 19.00 — Из цц- 
кл а , — «Славься. Родийа 
моя!» — Тетрицкаройсний 
район. 19.50 — «Моамбе*. 
20.05 —  Из Москвы. В эфи­
ре — «іМолодость*. «Алло, 
мы ищем таланты!* Заклю­
чительная передача. 21 .50— 
Из Мексики. Первенство ми­
ра по футболу. Финал. Цен­
тральное телевидение с 10.00 
До 00.30.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
Тбилиси, пр. Руставели, 42

™ Е ? Г*А ®ИЯ ИЗДАТЕЛЬСТВ 
ЧК КП ГРУЗИИ. ТБИЛИСИ, 

УЛ. ЛЕНИНА. 14

У Э  1СИНДЕКС 66432


